po

Acom.Fin. Ors. Tomade 46 CBR F LI TURA DE ITUIUTABA

e Fisc ) ¢

oy LA,
PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

S Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. OV\\\ \ q) 5' ;lo l 5

A Camara Municipal de Ttuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvencdo, no exercicio de 2025, Liga Ituiutabana de Futebol — LIF (CNPJ
18.152.272/0001-72), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n.° 18.160, de 09 de setembro de 2025.

A0 :-,ifi‘p'"% do dia desta 50553

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ '20.000,00 (vinte mil

i ~ Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
" termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n° = -
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante =
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:
a) comprovac¢do da existéncia legal da entidade;
b) prestagdio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida; B
¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;
d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

do(a) em 1° Votagio Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Aprovado(a) em i

r_|Z favoraveis e_ (A =l:e:lntsa!rios

by o

) Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2025. :
88, |- [/~ 1207‘_. refeitura de Ituiutaba, em e dezembro de

58 !."' LEANDRA GUEDES Assinado de forma digital e

jpor LEANDRA GUEDES - T

FERREIRA:0060913 fEmerasososnssens BISPENSADO O INT&R$T!C!b '
5686 i _ REGIMENTAL DE 24 HORAS A
Leandra Guedes Ferreira ORDEM DO DIA DE HOJE

- Prefeita_ de Ituiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/493
[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cimara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950
[tuiutaba - MG

it

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 167.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.®
167/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

LEANDRA GUEDES "ssirsdo ds orma ighal por

FERREIRA:006091 3 FERREIRA00609135686

< - Dados; 2025.12.11 13:45:33
5686 © -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA-DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 167/2025
Ituiutaba, 11 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Liga Ituiutabana de Futebol
— LIF (CNPJ 18.152.272/0001-72), recursos financeiros a conta do orcamento, do exercicio
de 2025, no montante de até R$ 20.000,00.(vinte mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sao provenientes de recursos préprios do municipio.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 18.160 de 09 de setembro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos. de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Cdmara.

Saudagoes,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913 'FERREIRA:00609135686
5686 " Dados; 2025.12.11

13:51:16-03'00' |

Leandra Guedjes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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PARECER DA COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/183/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, Liga ltuiutabana de Futebol - LIF (CNPJ 18.152.272/0001-72), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 18.160, de
09 de setembro de 2025, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil rerais), recursos
préprios do municipio.

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispbe sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle
dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados e dos Municipios. A abertura do
crédito decorre de anulagao parcial ou total de dotagbes orgamentarias, conforme

prescreve o inciso I, §1°, art. 43.

Dessa forma, esta Comisséo manifesta-se favoravelmente a aprovagéo

do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 12 de dezembro de 2025.

Relator: Vinicius Melo Costa

/ e S fembro: Luiz Carlos Merides




D Cﬁmara

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/183/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, Liga ltuiutabana de Futebol - LIF (CNPJ 18.152.272/0001-72), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 18.160, de
09 de setembro de 2025, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil rerais), recursos
préprios do municipio.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeigdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltylutaba, 11 de dezembro de 2025.

Presidente: Vagi

Relatora: Rivea de Jesus Andrade
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PAR E C E R N° 223 /2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/183/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, Liga Ituiutabana de Futebol - LIF (CNPJ 18.152.272/0001-72), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 18.160, de 09
de setembro de 2025, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil rerais), recursos préprios do
municipio.

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
visa conceder subveng#o no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a Liga Ituiutabana de
Futebol - LIF, recurso préprio do municipio.

A proposta estd em conformidade com o art. 167, inciso V, da
Constituigio Federal, que veda a abertura de crédito adicional ou suplementar sem prévia
autoriza¢do legislativa e sem indica¢@o dos recursos correspondentes:

“Art. 167. Sdo vedados: [..] V — a abertura de crédito
suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e
sem indicacdo dos recursos correspondentes.”

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n® 4.320/1964, que
dispde sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragfo e controle dos
orgamentos e balangos da Unido, dos Estados e dos Municipios, destacando-se:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo
orcamentdria;

II — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo or¢amentdria especifica;

III — extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevisiveis, em caso de guerra, comog¢do interna ou
calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

A abertura do crédito decorre de anulagio parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, inciso III, §1°, art. 43:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo:

()

CCG/ADV
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III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”

No tocante a celebragdo do Termo de Fomento, a iniciativa estd de
acordo com a Lei Federal n® 13.019/2014 (Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil), que em seu art. 16 estabelece que:

“A execugdo das parcerias previstas nesta Lei serd formalizada

por meio de Termo de Fomento, Termo de Colaborag¢do ou
Acordo de Cooperagdo, precedido de chamamento publico,
salvo as excegdes previstas nesta Lei.”

A prestag@io de contas, exigida no art. 5° do projeto, cumpre o disposto
nos arts. 63 a 70 da Lei n® 13.019/2014, que regulam as obrigagdes de transparéncia e
controle na execugdo de recursos publicos pelas entidades beneficidrias.

Também se observa a exigéncia da regularidade fiscal e juridica da
entidade, conforme previsdo do Decreto Municipal n® 8.362/2017, que regulamenta no
ambito local a aplicagfio da Lei n® 13.019/2014.

De acordo com Maria Sylvia Zanella Di Pietro, a concessdo de
subvengdes deve atender aos principios da legalidade, impessoalidade e moralidade:

“0 controle da aplicagio de recursos publicos por entidades
privadas deve ser efetivo, sendo imprescindivel a previsdo legal
da transferéncia e a observincia rigorosa das exigéncias
legais.” (DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Parcerias da
Administragcdo Puablica com o Terceiro Setor. Sdo Paulo: Atlas,
2012).

CONCLUSAO

A luz das normas constitucionais e infraconstitucionais citadas, o
projeto estd formal e materialmente adequado, atendendo aos pressupostos legais para a
concessdo da subvengfio. Trata-se de iniciativa legitima e regular, ndo havendo

impedimentos juridicos para sua aprovago.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 12 de/dezembro de 2025.

CCG/ADV



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Prefeitura Municipal de Ituiutaba

Capa de Processo

IINTHRRNERNL |

MUNICIPIO DE ITUIUTABA
200001 - SETOR DE PROTOCOLO

Nimero do Processo: 18160 / 2025

Contribuinte: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

Orgéo Solicitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
Enderego:

Telefone: (34) 99668-5703
C.N.P.J ou C.P.F.: 18.152.272/0001-72

. Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA
Complemento do Assunto: CONFORME OFICIO DE N°071/2025, SOLICITA-SE AJUDA FINANCEIRA.

“  Orgdo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Data de Abertura: 09/08/2025 12:39:47

Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

)|
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Oficio 071725 Ttuiutaba, 09 de setembro de 2025.

Exma. Senhora
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a presenga de Vossa Exceléncia requerer ajuda
financeira do municipio de Ituiutaba no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais).
Segue em anexo o Plano de Trabalho da referida solicitagdo.

Sem mais, fique com meus votos de estima e considerag@o.

“ 1 -

Jenm nmﬁl(ﬁ— r\l'(l wd:'ruh Vitine.
Fernando Martiris Pereira
Presidente

(34) 99765-7893




PLANO DE TRABALHO

CNP]J n® 18.152.272/0001-72

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUTUTABANA DE FUTEBOL
‘;NDERECO: Avatmeziy © R ’ BAIRRO: CENTRO ‘
Sy Cpake
CEP: 38300- | FONE: LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
CIDADE: ITUIUTABA  |UR:MG | 104 24996685703 crmli |
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
5775229939 CAIXA E FEDERAL 3171 :
NOME DO RESPONSAVEL: FERNANDO MARTINS PEREIRA CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO: CONE CONTATO: 3497657853
20/12/2028 ) ‘
acterizagdo da Proposta | Ditagaoian

representante da Liga Ituiutabana de Futebol no Campeonato Mineiro Amador de Futebol 2025.

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para custear as despesas do clube filiado Cruzeiro Esporte Cluj

Eusﬁﬁcaﬁva: Sendo a Liga Ituiutabana de Futebol uma associagdo civil sem fins lucrativos, existe a necessidade de
contar com subvengcdes ou termos de fomento, provenientes do poder publico. Assim sendo, como o clube filiado &

LIF e sendo seu representante indicado na disputa da competi¢do Campeonato Mineiro Amador de Futebol, existe
a necessidade de termo de ajuda de custo.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades as quais ndo firam as concordéincias descritas no estatuto
da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas ao desporto municipal. Organizar, dirigir, administrar, coordenar, orientar e

supervisionar o desporto amador de Ituiutaba. Nesse referido caso, subsidiar a participagio de um clube filiado na
disputa de uma competigdo de futebol.

Metas/pessoas beneficiadas: Disputar o Campeonato Mineiro Amador de Futebol 2025, representar a cidade de

Ituiutaba no estado de Minas Gerais. Fomentar o futebol de forma a beneficiar diversas pessoas ligadas direta ou
indiretamente.

Identificacio Completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugio do Projeto:
Fernando Martins Pereira, presidente, brasileiro, solteiro, CPF 01321316682, RG 4621627, Residente e domiciliado
na AV 33 n® 364, Setor Sul, CEP: 38.300-030.

T«hm an o rh} ’Mﬁm Ry~



PLANO DE TRABALHO

. 3.PLANODEAPLICACAO DOSRECURSOS

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICAGCAO

INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

DESPESAS CcCOM INVESTIMENTO:
PERFURACAO, INSTALACAO DE POCO
ARTESIANO EM AREA DE CAMPO DE
FUTEBOL PARA  MANUTENGAO DO
GRAMADO.

UNIDADE QUANT

UNITARIO TOTAL

GRAMADO.
DESPESAS COM CUSTEIO: AQUISICAO DE
MATERIAL ESPORTIVO - JOGO DE
UNIFORMES (CALCOES, CAMISETAS, MEIOES)

PARA EQUIPES DE FUTEBOL, ,
REDES PARAS GOLS; CHUTEIRAS; BOLAS;

1 Q

e
I

| o

TOTAL

R$ 20.000,00

=
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nograma de desembolso

Janeiro

Fevereiro

Marco

K A

Maio

Iunho -

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro

R$ 20.000,00

411 - CONCEDENTE (N° PESSOAL) _

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

Junho

~ Meta

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro

Meta

Janeiro

Fevereiro

Marc¢o

Abril

Maio

]unho i

Meta

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro

" 421- PROPONENTE (FESSOAL, ADMINISTRACAO F PREDIO)

Meta

Janeiro

Fevereiro

Marc¢o

Abril

Maio

Junho "

Meta

Julho

Agosto

Setembro

Novembro

DezembroJ

o I
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer |
débito em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administragio Pdblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

[tuiutaba em ___de de 2025.

fwmm«ﬂ'@ M@j;m EVREZN

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
2° Participe

ROVACAOPELO CONCEDENTE

APROVADO:

Ttuiutabaem ____de de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe
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18/02/25, 16:07

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ROWERG b€ NSORIGHG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | PATABE AEERTURA
18.152,272/0001-72 : i

MATRIZ CADASTRAL R
MOME EMPRESARIAL

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

{ [TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
LIF DEMAIS
(CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-89 - Qutras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N#o informada
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Assoclagio Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV TRINTA E UM 241 b
CEP BAIRRCIDISTRITO MUNICIPIO UF
38.300+104 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Ak el

WAk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/05/2021

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

STTUAGAQ EEPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

kdkkkiekh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 18/02/2025 as 16:06:12 (data e hora de Brasilia).

aboutblank

Pagina: 11
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FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade:
02 — CNPJ:

03 — Endereco:
04 — CEP:

05 — Bairro:

06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
18.152.272/0001-72

AV 31 N°211

38.300-104

CENTRO

34 997657893

liga.ituiutabana48@hotmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:

11 — CPF:

12 - RG:

13 — Posse:

14 — Endereco:
15 — Bairro:
16 — Telefone:
17 — Celular:

FERNANDO MARTINS PEREIRA
120.253.196-22

18382746

22/12/2024

RUA VANDER RODRIGUES BORGES N° 555
NOVO TEMPO II

34 997657893

Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.
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Presidente
CPF 12025319622
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% Federagio Mineira de Futebol (FMF).
o~ ¥

3

3% ALTERACAD DO ESTATUTO SOCIAL DA LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CNPJ: 18.152.272/0001-72 '

Para efeilos meramente didaticos, este Estatuto reconhece as seguintes siglas:

- LIF, Liga ltuiutabana de Futebol;

- FMF, Federacgao Mineira de Futebol,

- CBJD, Cédigo Brasileiro de Justica Desportiva;

V.  CND, Conselho Nacional de Desportos;

V- CBF, Confederagio Brasileira de Fulsbot;

Vi-  CJD, Comissédo de Justiga Desportiva;

Vil-  TJD, Tribunal de Justica Despaortiva;

Vill-  $TJD, Superior Tribunal de Justica Desportiva;
IX-  AGO, Assembleia Geral Ordinaria;

X- AGE, Assembleia Geral Extraordinaria;

Xi-  CF, Conselho Fiscal,

CAPITULO |

DA LIGA, SEDE E FINS

Art. 4° Por deliberagfio das associagdes desportivas sediadas no Municipio dfw-.‘\ H
ituiutaha, no Estado de Minas Gerais, foi fundada no dia seis de dezembro de 1948 & J

Liga ltuiutabana de Futebol, sendo conhecida por seu designativo LIF

Art. 2°. A Liga ltuiutabana de Futebol, inscrita no CNPJ sob o n® 18.152.272/0001-72, é
uma associaciio civil sem fins jucrativos, com sede na Avenida trinta @ um, n® 211,
centro, CEF: 38.300-104, sito em ltuiutaba/MG, com os objetivos precipuos de dirigir,
adminisirar, coordenar, orientar e supervisionar o desporto amador, proporcionando @
pratica de esporte aos atfetas inscritos em seus respectivos clubes e lazer,

antrerenimento e educagao & comunidade local.

§ 1¢ A Liga ltuiutabana de Futebolé uma associagdo civil, filantropica, sem fins
iucrativos, podendo, contudo, prestar sarvicos na area de plangjamento, consulioria e
sssessoria desportiva s pessoas juridicas de direito publico e de direito privada, bem
como, desenvolvimento, apoio logistico, marketing esportivo e infra-estrutura de agles
politicas, e atividades ligadas ao desporto municipal e ou regicnal de maneira geral,
cevendo os recursos advindos de eventuais prestagbes de servigos serem utilizados

 exclusivamente para o alcance de seus objetivos estatutarios e programaticos.

§2°. Para a consecugao de seus objetivos a LIF nao fara distinc@o de credo, raga,
slasse social, filiagdo partidaria ou opgao sexual.

§3°A lLiga luiutabana de Futebol, iem seus podercs, organizagao, competéncia
finalidades, disciplinados por esle Estatute Social e supletivamenis, pelo Cédige
Brasileito de Justiga Desportiva (CBDJ), seu Regimento interno e
orientagoes e regulamentos baixados pela Confederagio Brasileira

{ g “‘u“j;i,""_”\?’
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§4°.A admisséo, exclusdo e suspensdo de associadas, bem como a eleigdo para
preenchimento de seus cargos eletivos, se dara na forma deste Estatuto em estrita
observancia a lei civil naquilo em que for aplicavel. :
§ 5°.0 pavilhao da Liga tem o formato de quadrado.

§6°.A Liga sera conhecida e reconhecida por suas insignias, bandeiras, uniformes e

" pavilhao, nas cores verde e branca.
(¢
{ § 7°.A Liga ltuiutabana de Futebol aplicard integralmente suas rendas, recursos ¢ eventual
¢ lucro na manutencio ¢ desenvolvimento dos seus objetivos institucionais no territorio nacional. ;
{ § €. Nao serdo remunerados, bem como nao serdo concedidos beneficios ou 1
T vantagens, por qualquer forma ou fitulo, a seus Diretores, socios, Conselheiros, \
Instituidores, benfeitores ou equivalentes. 1‘\,
LY
i ;
A § 9°.Nao seréo distribuidos resultados, dividendos, bonificagdes, participagbes ou o \
\3 parcela de seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou pretexto. \
A § 10°. O descumprimento do teor dos paragrafos7° a 9° deste artigoincidira em gestao [ \
N temeraria, culminando na responsabilizagao solidaria e ilimitada dos dirigentes da [ {? \
RS entidade desportiva, na forma da lei e ou do Estatuto Social. "

CAPITULO I g

DOS OBJETIVOS

Art, 3°.Constituem objetivos sociais e estatutarios da Liga ltuiutabana de Futebol:

| — organizar, dirigir, administrar, coordenar, orientar e supervisionar 0
desporto amador de ltuiutaba em suas diversas modalidades,
I - organizar e administrar campeonatos municipais de futebol amador

em todas as categorias existentes, desde “raldinhas”, pré-mirim, mirim, :\ﬁ
juvenil, junior, amador adulto, veterano € feminino. X
Il - representar o Desporto Municipal junto & sociedade e a Prefeitura i
Municipal; - L
IV - promover e coordenar campeonatos e torneios enire seus filiados, &
anualmente conforme calendério previamente elaborado; 2
g “ V - cumprir e fazer cumprir pelas suas associadas e dirigentes destas, lj
el as deliberagbes e resolugbes do Conselho Nacional dos Desportos ol
& (CND), da Confederacéo Brasileira de Futebol (CBF) e da Federagao “-\;%
& Mineira de Futebol (FMF);
2 VI - zelar pela correta aplicagao das regras esportivas oficiais dos N
& ;
o AAS desportos que dirige;
N ‘%\\3 VII - manter arquivos regulares e atualizados de inscricéo e registro dos =
\JNG%Q“ AB\Q atletas inscritos nas Associagdes filiadas a LIF, e remeter no prazo -
P\%\ C‘)Q‘ ' legal, & Federagao Mineira de Futebol a documentacdo necessaria pgra
0 o registro dos atletas destas, junto a FMF, )
A

{4

Vil — manter permanentes e estreitas relagdes de independén-q‘_\co \

os orgaos publicos, disponibilizando-se, entretanto, para codperarnasy
qdu :agRo,

\\

N,

proposicoes e politicas de interesse da sociedade COMON :l,ﬁ.

7 @_} * ' ¢ .
/@m - W desporto, cultura, lazer e inclusao social;
> o ”m..“ et X
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IX — prestar servicos pertinentes ao esporte, seja nas areas de
assessoria, consultoria, planejamento, logistica, marketing esportivo e
infra-estrutura, podendo, inclusive contratar prestagéo de servigos de
conservagdo, manutencéo e reforma de patriménio publico ou privado,
destinado a pratica desportiva,

X — celebrar convénios, contratos e parcerias com 6rgaos publicos e ou
empresas privadas objetivando o fomento e o apoio as atividades
institucionais de interesse publico, culturais, educativas, desportivas e
de lazer;

X1 — colaborar com os 6rgaos publicos em campanhas educativas,
sanitarias e desportivas de interesse social, preservando a entidade de
vinculagdes partidarias,

Xil — contratar a administragdo e ou geréncia paraeventos esportivos

préprios, publicos e ou privados;
Xill — incentivar e promover a pratica de esporte como medida \
educacional que aproxima pessoas, preserva a salde, promove a

cidadania, protege criangas e adolescentes e combate a criminalidade;
X1V — estabelecer com as autoridades constituidas relagéo de respeito .
e disponibilidade de servir como indutora de praticas saudaveis de

convivéncia e promogao social; 12

XV — promover atividades esportivas e educacionais junto as entidades [

da vida civil e militar, voltadas ao apaziguamento social; j'_"_
XVI — incentivar a pratica de esportes em suas diversas modalidades 2 \
como oportunidades para a efetiva inclus@o social; i e
XVIl — Desenvolver projetos e programas de incluséo social que \
objetive o combate a criminalidade que envolva a crianga €

oadolescente, na busca da afirmagéo de sua cidadania, incentivando-o
a priorizar a vida escolar e as praticas saudaveis da vida;

XVIll — Celebrar convénios com orgdos publicos para a divuigagao de
campanhas de combate a endemias e a criminalidade de maneira
geral.

2
™

e
(o

-2
ol oo
fec

Paragrafo Gnico: A Liga Ituiutabana de Futebol podera coordenar eventos, torneios e
ou atividades esportivas de entidades civis, sociais, religiosas ou empresariais.

CAPRPITULO HI

DAS ASSOCIADAS

. Ll
Art. 4°. Poderao fazer parte do quadro de associadas da Liga, toda associagéo -
desportiva de futebol amador, sediada no Municipio de ltuiutaba, MG, ou nos é»\
Municipios vizinhos onde néo existam Ligas de Desportos,regularmente registrada nos x
orgaos proprios e que esteja em dia com suas obrigacbes desportivas e se o)
comprometa a cumprir as normas contidas neste Estatuto ¢ na legislagéo desportiva w.:i
brasileira. My
§1°. Os direitos da associagéo filiada Liga ltuiutabana de Futebol: ser@o exercidg‘s X,
pelo seu representante legal regularmente eleito, ou por quem O represente atravg’zs, e \&W
procuragdo com poderes especificos para aquele ato, cuja ouforga devera 'ser \d\

reconhecida pela Secretaria da LIF, procuragao essa que exerce O direi.to egxc‘}‘bsi..
técnico: exceto para o exercicio do voto em Assembléia Geral eletiva cujQ ‘
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% @ arbitrarios ou ilegais praticados pela Diretoria ou do Conselho Fiscak

voto & pessoal e intransferivel e deve ser exercido somente pelo Presidente em
exercicio.

§ 2°. A associada exercera seus direitos perante a Liga através de seu presidente, mas
as obrigacdes decorrentes de sua condigéo de associada, porém, poderdo alcangar a
associacao, por atos praticados por quaisquer de seus dirigentes.

Art. 5°.A Liga ltuiutabana de Futebol sera administrada por uma Diretoria, composta
por um Presidente e um Vice-Presidente, eleitos em eleigbes livres e democraticas,
através do sufragio universal.

Art. 6°. A Liga ltuiutabana de Futebol tem personalidade distinta de suas associadas
nao respondendo estas, direta nem indiretamente pelas obrigagbes daquela.

Art. 7°. A Liga ltuiutabana de Futebol suportard os custos das despesas com
deslocamentos, transportes, alimentagéo, estadia e outros, que forem realizados em
atendimento 4as suas demandas, desde que devidamente comprovados por
documentos habeis.
CAPITULO il
DOS DEVERES E DOS DIREITOS DAS ENTIDADES ASSOCIADAS
Art. 8°. Sao deveres das associagdes filiadas a Liga:

I- cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto:

li- respeitar, cumprir e fazer cumprir as deliberagbes da Assembléia 2 ;
Geral; )
Il - zelar pelo bom nome da LIF;
IV - defender o patrimdnio e os interesses da LIF; .::,).:5:_
V - cumprir e fazer cumprir o regimento interno; ,
VI - comparecer através de seu representante legal e votar por ocasiao e :
das eleicdes; —manter em dia as contribuigdes sociais devidas na b
condicéo deassociagdo; ~
VIil- denunciar @ Assembléia Geral toda e gualquer irregularidade e
verificada dentro da LIF, para as providéncias que o caso exigir. : *"-«\5"
Art. 9, S3o direitos das associagbes filiadas a LIF: N
| - através de seu representante legal, votar e ser votado nas eleigcdes ij,
convocadas pela LIF, na forma prevista neste estatuto; )
H - participar de campeonatos, torneios e ou outras atividades
promovidas pela LIF, desde que em dia com suas obrigages legais, (ﬁ

estatutarias e regimentais;
Ili- gozar dos beneficios oferecidos pela entidade na forma prevista
neste Estatuto;

IV - indicar seu representante para concorrer aos cargos e[euvos .
LIF; i
V - recorrer & Assembléia Geral contra atos considerados ab 51
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VI - requerer, fundamentadamente junto a Secretaria da L.IF, acesso e
copia de documentos de seu interesse, desde que tenha legitimo
interesse e esteja no gozo das prerrogativas de Associada;
VII - indicar representante para participar do controle interno da LIF;

IX - ter acesso as contas prestadas pelos Dirigentes da LIF,

Art. 10.0 acesso aos direitos previstos neste Estatuto & reservado somente as
entidades associadas a LIF, quites com suas obrigactes financeiras e estatutarias;

§ 1°.0 direito de acesso, aos cargos eletivos da LIF ndo sdo cumulativos, sendo

- . o . t

expressamente vedada a representagéo eletiva e o exercicio de mais de um cargo ao i
i?{i\ mesmo tempo. \

. § 2°.0 acesso as contas prestadas, contratos, convénios e parcerias firmadas pela LIF

\J podera ser concedido a terceiros, observado o disposto no art. 5° do Cédigo Civil e art.
/-31 11, § 1° da Lei Federal n°® 12.527/2011. E
%‘ Art. 11. A admiss@io de novas associadas se dard mediante requerimento expresso, &l
| preenchido pelo seu representante legal que fard prova desta condig&o no ato de seu 2
B pleito, declarando, neste ato, que conhece os termos deste estaiuto e que se pde de L
; \\ acordo com ele, aguardando a andlise de seu pedido e eventual deferimento pela™ & 1
3 Diretoria Executiva, que se dara no prazo de 10 (dez) dias contados do prolocolo. - .

Paragrafo dnico. No caso de deferimento do requerimento da candidata a associada,
sera esta imediatamente comunicada pela Diretoria Executiva, para no prazo de 72
(setenta e duas) horas, apresentar junto a Secretaria da Liga ltuiutabana de Futebol os

seguintes documentos: Ay
b
| — Estatuto de fundagdo da Associagdo candidata a associade, »Qj

devidamente registrado no Cartério de Registro de Titulos e
Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas; 5
I — copia da ata de eleicdo e posse da Diretoria em exercicio, &
devidamente registrada no Cartério de Registro de Titulos e >
Documentos e Registro das Pessoas Juridicas; &
Il — certiddo Negativa de Debitos Fiscais junto & municipalidade; Y

Art. 12.E direito da Associacdo filiada, desligar-se da Liga quando julgar oportuno e

necessario, protocolando junto a secretaria desta o seu pedido, juntando, no mesmo 3
ato, comprovacao de quitagio de suas obrigacdes sociais junto a entidade. - \3
b
B

Art. 13. A exclus@o da Associacéo filiada a Liga podera ocorrer quando ela ou qualquer “‘é

. ,,»;; de seus dirigenies: C~

P [ -incorrer em grave violagéo as normas eslatutarias; 5
"(,..,5 il -difamar a Liga, seu Presidente, suas filiadas ou membros de sua &
& Diretoria; S
(é«i fil -promover, incentivar, participar ou permitir a ocorréncia de /
atividades que contrariem decisdes da Assembléia Geral, W

IV — negar cumprimento as decisdes da Justica Despomva em®
quaisguer de suas instancias; ‘
V — incidir em conduta ilicita que seja incompativel comn o
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V] — incorrer como faltoso contumaz no pagamento das contribuigbes
associativas;

VIl — a Associacdo filiada que for excluida somente podera ser
readmitida nos quadros da Liga por decis@o da Assembleia Geral e
comprovagéo do pagamento de seu debito junto a tesouraria da Liga.

Paragrafo tinico: A excluséo da Associada do quadro de filiadas sera feita mediante
processo administrativo instaurado pela Diretoria Executiva e homologado pelo

Comissao de Justica Desportiva - CJD, garantindo & acusada o devido processo legal,
com amplo direito de defesa.

CAPITULD IV
DOS ORGAOS POLITICOS E ADMINISTRATIVOS

Art. 14.0s ¢rgéos politicos e administrativos da Liga s@o auténomos, harménicos e
independentes entre si, na forma seguinle:

- a Assembléia Geral;

lI- a Comisséo de Justiga Desportiva;
1l - a Presidéncia;

IV - o Conselho Fiscal;

V' — a Diretoria.

DAASSEMBLEIA GERAL

Art.15. A Assembléia Geral é o 6rgdo maximo, soberano e deliberativo da Liga e sera
composta pelo colegiado de presidentes das associagoes filiadas a Liga em dia com
suas obrigagdes socials ¢ estatutérias e, na data de sua realizacdo ndo esieja
cumprindo punigéo administrativa imposta por gualquer um de seus orgaos.

Art. 16. A Assembléia Geral que podera ser ordinaria (AGQO) ou extracrdinaria (AGE),
sera presidida pelo Presidente da Liga que nomeara tantos auxiliares quantos forem
necessarios para aluar como apoio as atividades delas.

Art. 17. A Assembléia Geral reunir-se-a:
| —ORDINARIAMENTE (AGO):

a) de 04 (quatro) em 04 (quatro) anos, para eleger a Presidéncia da
Liga;

.(‘;% it b) no més de janeiro de cada ano para conhecer, analisar e aprovar a
o ‘3-2 e proposta orgamentaria para fazer frente as atividades da Liga naquele
(CMW‘ B- 5 exercicio fiscal e deliberar sobre o calendaric dos campeonaios
. = O organizados e administrados pela Liga;
- = = ¢)até més de margo de cada ano para conhecer, analisar e aprovar a
- & 8 execugao orgamentéria do ano anterior.
o
<t =20 X :
i Il - EXTRAORDINARIAMENTE (AGE):
/ﬁi}%@) a) a qualquer tempo, no surgimento de questtes relevantes\g
f‘&/%&{ critério da Presidéncia justifique sua com(ocaggo,
/ Y SO SR U R UL SR TS
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N ; %
/7\2? (SK“ de gestdo temeraria praticado pelo Presidente ou qualquer men\w\b_ro\ N
(o

hipara apreciar processo de suspensédo ou expulsdo de entidade
Associada, e,

¢) para promover alleracéo estatutaria.

CONVOCAGAO DA ASSEMBLEIA GERAL

iyrant
Art. 18. A convocaciio de Assembléia Geral Ordinaria e ou Extraordinaria é ato
privativo do Presidente da Liga.

§ 1°. Esgotado o prazo para a convocagdo da Assembléia Geral, seja para AGO ou
AGE e omitindo o Presidente na sua obrigagdo estatutaria sem motivo fundamentado, ‘\
podera esta convocagao ser promovida por 1/6 das entidades Associadas, através de
seus legitimos representantes desde que a promova na forma deste Estatuto. \

§2°. A convocagao promovida pelos representantes das entidades Associadas previsto \

no paragrafo antecedente obedecera ao mesmo procedimento previsto neste Estatuto .
s0b pena de nulidade.

i . = % s 5w F o
§ 3% A AGO ou a AGE quando convocada pelas Associadas, serd instalada e dirigida | «
por um dos subscritores da convocalodria escolhido dentre eles, cuja escolha devera s&r | <™
registrada em ata. PO, -

§4°. Eventuais nulidades apuradas na convocacéo da Assembleia Geral induzirdo, por
razdes logicas juridicas, a nulidade das delibera¢des deslta Assembléia Geral.

§5°. E vedada a convocagdo de Assembléia Geral pelo Vice-Presidente se este ndo
estiver no regular exercicio da Presidéncia.

§ 6° A instalacéo da Assembléia Geral Extraordinaria exigira, na primeira chamada,
quérum de instalagdo de 3/4 (frés quartos) do nimero de associadas, e, 30 (trinta)
minutos apods a primeira convocagao, qualguer nimero de associadas presentes.

N
@

Art. 18.Compete exclusivamente & Assembléia Geral;

I~ eleger e dar posse a Presidéncia da LIF,
fi — aprovar o orgamento anual da LIF;
I — analisar em sede recursal toda e qualquer punicdo aplicada pela
Diretoriada LIF;
Iv - referendar a celebragdo de contratos e convénios firmados
peloFresidente;
V — excluir @ suspender entidade Associada acusada de desobediéncia as
normas legais, estatutarias e decisdes de 6rgdos colegiados previstos neste
\‘it'}” Estatuto; ~ = ‘
ng WY VI - decidir pela deliberacéo de 3/4 de seus associados peia dissolugdo ¢
S N> dallF; |
R S Vil - aprovar pelo voie de maioria simples as alteracfes propostas em ¢
$ éﬁ seu Estatuto Social; A

RN

Q\y VIl — instaurar, instruir e decidir processo administrativo em face de\gio

LA o
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Diretoria Executiva; N
IX — convocar a qualquer tempo, através da assinatura de no miniiig 7
quinto) das Associagdes filiadas o Presidente da Liga para prestar coqtas de
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alo ou fato certo e determinado, que por sua importancia juridica possa
colocar em risco o nome e o patrimdnio da Liga;
X — delegar poderes especiais ao Presidente, quando for o caso;

— aprovar o Regimento Interno da Liga;
Xli— deslituir a Presidéncia nos casos e na forma prevista neste Estatuto;
Xlll- julgar as contas prestadas pela Presidéncia.

Art. 20. A Associada ,através de seu Presidente, tem direito @ um voto na Assembléia
Geral Ordinaria, desde que em dia com as suas obrigagdes, sendo este voto pessoal e
intransferivel, vedado o voto por procuragzo.

Paragrafo anico. O Presidente da Assembléia Geral exercera o voto de qualidade
quando ocorrer empate na votacdo em pauta, exceto quando tratar-se de eleigéo para

a Presidéncia, oportunidade em que, havendo empate entre os candidatos considerar-
se-a eleito o candidato mais velho.

Art. 21. A Assembléia Geral Ordinaria sera convocada pelo Presidente por meio de
Edital publicado em veiculo de comunicagéo regional de grande circulagéo, com a
antecedéncia minima de 30 (irinta) dias da data do evento previsto.

i
§1°. Tratando-se de eleigdes regulares para a eleicdo da Presidéncia o Edital devera |
consignar a forma, local e condigdes de inscricdo dos candidatos, informando dafa;
local, horério de primeira e segunda convocacées, e término previsto para a co!heit‘é""\ ]L”
dos votos, bem como a forma, hora e local da apuraga@o, bem como:

DR 0$ prazos para regularizar eventuais pendéncias dos interessados em
VN participar, tanto na qualidade de candidatos quanto de cleitores;

I - havendo oportunidade de quitagéo de contribuictes ou apresentagéo de
documentos, o prazo minimo ¢ a forma de fazé-lo;

Uyt
lIl — o nome dos componentes da Junta eleitoral, g;il

§2°. No caso de eleicbes regulares a publicagdo do Edital previsto no caput deste
artigo, devera ser repetida por 3 (irés) vezes, devendo, a (ltima republicagdo ser feita " :\:.

em tempo habil para que qualquer eleitor possa promover sua regularizacéo de modo a
readquirir o direite ao voto, caso seja de seu interesse.

Py B
s.‘a{;
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§3%. Tratando-se de convocacdo para atender ao disposto nas alineas "b” e "¢" do inciso
| do Art. 18 deste Estatuto, devera o Edital ser levado a publicacao por 03 (tres_) vezes,
sendo a primeira com a antecedéncia de 30 (trinta) dias da data do evento chjeto da
convocacéo, devendo nele, contudo, constar a pauta, o local, e o horatio de inicio da
primeira e segunda convocagéo.

§ =7
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§ 4°, Tratando-se de convocagio para atender ao disposto no paragrafo 2° do Art. 18
deste Estatuto, podera ser o Edital ser levado & publicagdo uma lnica vez com a
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias da data do evento cbjc,to da convocacao,
devendo, contudo, nele constar a pauta, o local, e o herario de inicio da primeira c,
segunda convocagao.




segunda convocacdo, 30 (trinta) minutos apos a primeira convocacéo, com qualguer
numero de associadas presentes.

Art. 23. Somente poderdo participar dasAssembleias Gerais, as entidades Associadas
que estiverem de posse do Alvard de Funcionamento emitido pelo FMF (Federagéo
Mineira de Futebol), conforme legislagdo vigente e sem pendéncias financeiras junto a
Liga, até 03 (trés) dias anteriores & publicagio da listagem das Associadas em
condigdes de voto.

Art. 24. Das decis@es da Assembléia Geral cabera recursos a Diretoria da FMF, no
prazo de 05 (dias) apés a publicagio do ato impugnado, prazos estes, contados
segundo o disposto na lei processual civil brasileira. e Co

livres e democraticas, em chapa completa previamente inscrita, contendo um candidates
a Presidente e um candidato a Vice-Presidente em Assembléia Geral especificamentg .
convocada para este fim.

Paragrafo Gnico. O Vice-Presidente assumira a Presidéncia, no caso de licenga,
rentincia ou cassacdo do Presidente, ou nos casos extraordindrios em defesa dos
interesses da Liga.

Art. 26. Somente pode ser candidato a Presidente ou a Vice-Presidente da Liga quem:

{- for brasileiro nato ou naturalizado;

Il for maior de 18 (dezoito) anos em dia com suas obrigagdes civis;

lil —residir no Municipio de Ituiutaba;

IV — exibir certiddes negativas de débitos fiscais com a fazenda publica
municipal, estadual ou federal, bem como criminais, desta e das
demais comarcas por onde residiu nos Gltimos cinco anos.

Art. 27. Ao Presidente cabe representar a Liga, ativa e passivamente, em juizo ou fora
dele, judicial ou extrajudicialmente, podendo, entretanto, nos casos em que a lei
permitir, outorgar procuragéo ou carta de preposicdo a terceiros, para, representar a
entidade.

Paragrafo Unico. Ao Vice-Presidente compete @s mesmas atribuicbes do Presidente,
desde que, este esteja no regular exercicio da Presidéncia.

Art. 28.0 Presidente licenciado temporariamente pode reassumir 0 scu mandato a
qualquer tempo, mas a cassacdo induz a perda definitivamente do direito ao seu

pelas instancias desportivas superiores.

Art. 29. Em caso de renuncia do Presidenta da Liga, .as%u
; Presidente até a realizagdo de eleigbes regulares. Q
ffé) . WE0

r?iq’é@%residéngia\i'\
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Competle ap Presidente da Liga: Q?‘%\
D A 3:{ / & N 1.

CAPITULO V \
DA PRESIDENCIA ; ”\
el . 2\
Art. 25. A Presidéncia da Liga é exercida por um Presidente eleito através de eleigbes ;f;?;‘“‘\
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I- administrar a Liga langando méo de todos os recursos humanos,
materiais e financeiros disponiveis para alcancar os objetivos da
entidade;

il — representar a Liga ativa e passivamente, administrativa, judicial ou
extrajudicialmente, perante orgdos publicos e privados, instituicdes
publicas e privadas, entidades civis, militares e eclesiasticas;

M — cumprir e fazer cumprir este Estatuto, leis e regulamentos
aplicaveis as atividades da Liga, bem como as decistes emanadas dos
orgéos competentes, do CND, CBF e da FMF,;

IV~ nomear por periodo coincidente com o seu mandato, o Secretario
Geral, o primeiro e segundo Tesoureiro e os Diretores de
departamento, assim como dispensa-los quando julgar oportuno; ‘
V- conceder licenga quando justificadas, por perfodo ndo excedente a |
30 (trinta) dias ao Vice-Presidente da Liga, aos Diretores e seus |
servidores em geral; \
VI — estabelecer, de acordo com a receila orgamentaria e financeira da .\
lLiga, a politica de remuneragdo regular de seus funcionarios, ) \
determinando a setor competente, rigorosa cbservancia quanto as & |
obrigacdes fiscais e previdenciarias destes; f
Vil - suspender o funcionario da Liga quando necessario, T
VIll — apresentar a Assembleia Geral a proposta or¢gamentaria pafa""“'{"""‘-??”
analise e aprovacéo, pedindo, quando for o caso, a abertura de credito
especial ou suplementar apés parecer do Conselho Fiscal;

IX — realizar as contratages no interesse dos objetivos da Liga;

X — organizar o balango anual submetendo-o & apreciagéo do Conselho

Fiscal para a emisséo de parecer, &
Xl - apresentar anualmente a Assembleia Geral a competente fsf.
Prestagéo de Contas; &
Xi - fiscalizar as Associagdes filiadas quanto as condigbes destas de (\.j
permanecer associadas a Liga, verificando se perduram as condigdes e

exigidas quando de sua admisséo ao quadro de associadas, &
Xll — decidir os requerimento e pedidos de reconsideragdo de suas .
proprias decisdes quando o objeto destas nao for objeto de recurso ‘3;55
junto a outras instancias; - )
X1t - aplicar as penalidades administrativas prevista na Legisiagao da (:3
Liga no dmbito de sua competéncia;

XIV — analisar a pertinéncia da ocorréncia de jogos do campeonato,

levando em consideracéo o parecer do Departamento respectivo; ﬂ\“
Xv - instituir prémios para serem distribuidos nos campeonatos ou X
torneios oficiais tendo em vista a disponibilidade orgamentaria da Liga; €3

XVII - organizar, através do Departamento respectivo, o seu quadro de .=
arbitros e demais autoridades, observando os normativos e as leis ‘l'ZT“:)

de Associada, para apurar ato ou fato de interesse da Liga, dé suas

Associadas ou do bom nome destas entidades; .

XIX — designar Comissao para a edigéo do competente (egfl 1emo

interno da Liga, nele discriminada as atribuictes de seus Di

funcionarios em geral; : _ 3
reitas
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aplicaveis, o f
VIl — instaurar sindicancia e ou inquérito, de oficio ou a requerimeiitq >
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XX - representar ao conhecimento do érgdo competente a existéncia
de atos ou faivs que ensejam infragdes, quando nédo for de sua
competéncia estatutaria;
XXI - conceder licenca para jogos amistosos sem prejuizo para a
tabela do campeonato, salvo disposi¢cbes restritivas constantes do
regulamento do respectivo campeonato,
XXHI — assinar, juntamente com o Tesoureiro da Liga, cheques e outros
documentos de interesse da Liga,
XXIV — convocar os diversos érgaos da Liga quando suscitar alguma !
necessidade;
XXV — assinar convites, diplomas, termos de abertura e encerramento
de livro de registro de atas e rubricando-o em todas as suas paginas,
XXVI - encaminhar ao poder competente as questdes de interesse que
nao seja de sua algada estatutaria,
XAVl — colaborar com os poderes publicos quando o assunto for 1
educacdo, esporte, lazer, entretenimento e inclus@o social, ' :
XXVl - nomear comisstes que entender necesséarias ao fiel
desempenho das fungbes da Liga e dissolve-las guando ju!gar
conveniente,
XXIX — aprovar tabelas e regulamentos dos campeonatos e torneios
ouvida a Assembleia dos Clubes, submetendo-os posteriormente, ao™
exame e aprovagao da FMF;
XXX - presidir as reunides da Assembleia Geral. s
XXXl — firmar, em nome da Liga, contratos e convénios para a
transferéncia de recursos ﬁﬂancei{os e ou prestagdo de servigos, \
2
R
i

guando for o caso;

XXXl - nomear o lepresentante da Liga junto a- Federagac Mineira de

Futebal;

JOOU ~ nomear, substituir, demltlr ou exonerar diretores e funcionarios

da Liga quando os interesses da Liga o exigir;

XXXV — dar posse aos membros daComisséo de Justica Desportiva -

CJD, bem como indica-los naqueles casos em que haja omisséo na

indicacéo por parte dos responsavels pre\nstos no art. 50 deste

Estatuto, : !
XXXV ~ instituir e nomear, uma Comissao Fm’mcelra e Ort;dmentam

composta de 03 (trés) membros escolhidos dentre os presidentes de

entidades Associadas, com poderes consultivos e ou deliberativos em \

matéria orgamentdria e financeira, para orientagéo da presidéncia.

DO VICE-PRESIDENTE

S
3
Art. 31.0Ocorrendo a vacéncia no cargo de Presidente da Liga, caberd ao Vice- v§
Presidente o exercicio da Presidéncia ate o final do mandato. G~

Art. 32.Compete, ainda, ao Vice-Presidenie da Liga o assumir o exercicio da
Presidéncia da entidade nos eventuais impedimentos do presidente, que o convocar
para assumir o cargo.

Art. 33.Na ocorréncia concomitante de vacdncia nos cargos de Presidentg
Presidente, convocar-se-a novas eleigdes, exceto se faltante 06 (seis) meses

Diretor mais idoso
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DAS ELEIGOES

Art. 34. As eleicdes regulares para a composigéo da Presidéncia da lLiga seréo
convocadas na forma de Edital conforme previsto neste Estatuto e sempre através de
Assembléia Geral especificamente convocada para esse fim, vedada a discusséo e ou
deliberacio de qualguer outra matéria estranha a convocagao.

Art. 35.A5 eleigdes para a composicdo da Presidéncia da Liga se dardosomente por
chapa completa contendo o nome do candidato a Presidéncia e 0 nome do candidato a
Vice-Presidéncia, através de seu respectivo registro mediante a Junta Eleitoral
previamente designada para coordenar o pleito.

§ 1°.Nas eleigbes para Presidente e Vice-Presidente da Liga, somente se permite uma
reconducgio simultanea para o mesmo cargo.

§ 2°. Para efeito de reeleicdo somente serd considerado efetivo exercicio do mandato
de Presidentecaso ele permaneca no cargo, de forma ininterrupta, por 50% (cinquenta j/'; .
por cento) ou mais do periodo de duragao do mandato. M B e

s

Aft. 36. A Presidéncia da Liga sera eleita por sufragio universal no Colégio Eleitorat
composto pelos presidentes dos clubes e ou entidades Associadas aquela, em se¢ao
previaments convocada para esse fim, reservando-se a cada Associada o exercicio do
direito ao voto, desde que regularmente em dia com suas obrigagdes estatutarias,

e

m.}.n

Art. 37. A regra nas eleigdes da Liga € o voto secreto em cédula previamente >
preparada e rubricada pela Junta Eleitoral, entretanto, caso entenda a Assembleia " g
Geral, podera o mesmo ser colhido através do voto aberto ou por aclamagao. §
§1°. A cada Associada ¢ garantido o direito de um voto. ¢ oY)

§2 °. As eleigtes poderao ser realizadas com o auxilio de urna(s) eletrdnica(s).

Art.38. A conducao de todo o processo eleitoral da Liga sera atribuigao de uma Junta 1 g
Eieitoral devidamente nomeada pelo Presidente da Liga, cujos componentes teréo seus .
nomes  publicados no Edital de convocagae para amplo conhecimento  das R
interessadas. ; ' (\,1

o

)
A

;

§1°. A escolha dos membros para compor a Junta Eleitoral devera recair dentre
agueles de reconhecida conduta ilibada e conhecimento minimo de processo eleitoral.

N
§2°. A Associada filiada a Liga, em condigdes de voto, podera impugnar o nome de %
gualguer membro escolhido para compor a Junta Eleitoral, desde que o faga com :
fundamentos plausiveis cujo contetido seja recomendavel sua substituigéo. C

§3°. A impugnacéo de nomes para compor a Junta Eleitoral sera dirigida a Presidéncis
da Liga e a Assembléia Geral em grau de recurso se for o caso.

Art. 39. A posse do Presidente eleito bem como o seu Vice-Presidente d
primeiro dia subsequente ao Uitimo dia do mandato do antecessor.

CAPITULO VI Hudson . -B&ifas
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DO CONTROLE SOCIAL

Art. 40, A Liga ampliaréd os instrumentos e formas de controle social de suas atividades
criando no ambito de sua competéncia a Ouvidoria Desportiva, cuja forma e
composicao sera disciplinada através de regimento Interno da propria Liga.

§ 1° A OQuvidoria Desportiva terd como finalidade precipua receber das entidades x
associadas e da populagdo em geral, reclamagdes, sugestdes, criticas, denuncias, ’
observagoes.

§ 2°. A Ouvidoria Desportiva deverd se instrumentalizar para dar concretude as
alividades para as quais esta sendo criada.

CAPITULO VI
DO PATRIMONIO DA RECEITA E DA DESPESA

Art. 41. O patrimdnio da Liga & constituido pela universalidade de seus bens corporeos
e incorpéreos.

§ 1° O patrimdnio corpéreo da Liga constitui-se de suas instalagbes fisicas, imoveis,
moveis e utensilios, que possui ou venha a adquirir ao longo de sua vida institucional,
repasses financeiros advindos de convénios celebrados com entidades publicas e ou
privadas, receitas financeiras advindas de contratos de prestagdo de servigos,
contribuigées de entidades associadas, taxas exigidas para participagéo em eventos
patrocinadas por ela, e outras que vierem a compor a acervo patrimonial da Liga.

§2°, O patriménio incorpéreo da Liga constitui-se de sua marca, simbolos, insignias,
pavilhdo, seu conceito social, sua honra e seu bom nome.

§3° A Liga, para a consecugao de seus objetivos, podera adquirir tantos bens guantos Lf'.
necessite desde que o0s gravem em seu nome, no ato da aquisi¢ao.

§4°. O paltiiménio da Liga somente podera ser alienado através da deliberagéo
unanime das entidades a ela Associadas.

§5°. Em caso de dissolugéo da Liga, e depois de pagos todos os débitos com terceiros,
o eventual patriménio remanescente seréa destinado a outra entidade congénere,
legalmente constituida no estado de Minas Gerais, detentora de utilidade pablica,

DA RECEITA E DA PESSOA Hudson de Fre‘\{asw

Art. 42. Constituem receitas financeiras da Liga: ‘ " OABIMG 94.510

a) taxas de registros de atletas;

b) percentuais advindos da realizagfo de jogos de campeonatos, fixados pela
Assembléia Geral; S

c) as taxas fixadas pela Assembléia Geral, para deliberagdo de jogos amigt
de qualquer natureza;

d) taxas de transferéncia de atletas entre entidades Associados;

&) muitas pecuniarias,




f) renda liquida de torneios inicio de cada campeonato e de jogos promovndos
em seu beneficio;

g) subvengdes que vier a receber dos poderes plblicos;

h) subvencbes advindas da FMF;

i) dividendos advindos da Loteria Federal Esportiva;

i) juros de capital e rendas de titulos; .

k) donativos que receber sem destinagéo especial,

I} produto de taxagdes e outros, fixados pela Assembléia Geral;

m) doacdes, contribuicdes e outros;

n) verbas recebidas através de eventuais prestagdes de servigo;

o) recursos advindos de convénios ou termos de parcerias firmados com 6érgéos
publicos, autarquias ou empresas publicas. f

Art. 43. O custeio da Liga sera elemento de despesa orgamentaria cuja aprovacgéo se
dara pela Assembléia Geral, autorizando ao Presidente o seu regular processamento:

-

Art. 44 Toda c{espesa realudda pela nga sera [evada a reglatzo e devadamenfe y

Art. 45.Nenhuma despesa podera ser realizada sem que haja previsdo orgcamentaria g
serm a prévia autorizagdo do Presidente da Liga.

CAPITULO VIl
DA COMISSAQ DE JUSTIGA DESPORTIVA

Art.46.A Comissdo de Justica Desportiva, unidade autdénoma e independente da
administracéo e dos departamentos da Liga, compete processar ¢ julgar, em primeira
insténcia, os litigios referentes ao descumprimento de normas disciplinares ¢ as
competicdes desportivas, garantindo sempre o devido processo legal da ampla defesa
e do contraditério.

R

Art. 47 AComisséo de Justiga Desportiva ~CJD temsua jurisdigao territorial coincidente " §
com a da Liga, sendo sua composigéo, organizagdo, competéncia, forma de ;33
funcionamento estabelecidos neste Estatutode acordo com o Codigo Brasileiro de 3’
Justlica Desportiva - CBJD e a legislagéo vigente. \*‘*j

Ait. 48.AComissio de Justiga Desportiva, no exercicio das atribuigbes de seu cargo,
observard os principjos da impessoalidade, moralidade, celeridade, publicidade e
ndependéncia.

Art. 49. As decisBes proferidas pela Comisséo de Justica Desportiva devem ser, em
qualquer hipdtese, motivadas e ter a mesma publicidade que as decisdes dos demais
tribunais, sejam judicantes € ou administrativos.

k%
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§ 1°.N&o correm em segredc de justica os processos em curso perante a Comissdo de
Justica Desportiva,

K“*—..‘
o
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§ 2°. Os processos de que trata o caput deste artigo, flcarao disponiveis na s c, et
& daCJD,e as decisdes no guadro de avisos da Liga. Heﬁa{-‘,
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Art. 50.AComissdo de Justica Desportiva CJD, sera composto por, no minimo, 07
i {sete} membros e, no maximo, 11 (onze), sendo:

| — 01 (um) indicado pela entidade de administragdo do desporto, ou
seja, Liga ltuiutabana de Futebol.

I - 01 (um) indicado pelas associadas daliga.

- Il — 03 (trés) advegados com notdrio saber juridico desportivo,
indicados pela OAB de ltuiutaba com anuéncia do presidente da Liga,
ou, por este, convidados.

IV - 01 {um) representante das arbitros, por estes, indicado, 3
V- 01 (um) representante dos atletas de Associadas, por estas,
indicado.

Paragrafo Gnico.Caso haja omisséo na indicagéo de representante para a composicédo
da Comissdo de Justica Desportiva - CJD, cabera ao Presidente da LIF a indicagéo do
membro faltante, conforme preceitua o art. 30, XXXV, deste Estatuto.

Art. 81. A alleragao do nimero de membros da composicéo daCJD devera assegurar 2
paridade disposta nos incisos do artigo antecedente.,

Art. 52. O mandato dos membros daComissdo de Justica Desportiva — CJD, tera a

duragéo de quatro anos, coincidindo com o mandato do Presidente e Vice-Presidente
da Liga.

Art, 53. E vedado aos Diretores da Liga, e dasentidades Associadas o exercicio de
cargo ou funcdo na Justica Desportiva.

Paragrafo Ginico. A vedagao expressa no capuf deste artigo ndo alcanga aos membros ¢
do Conselho Deliberativos das entidades de pratica desportiva. g

Art. 54, Os membros da Comissfo de Justica Desportiva - CJD, serdo
obrigatoriamente, escolhidos dentre bacharéis em direito e ou pessoas de notério saber )
juridico desportivo, de conduta ilibada.
Art. 65. Os mermbros da Comisséo de Justica Desportiva elegerdo o presidente e vice- :

; ey ! A e
presidente da CJD para o mandato de um ano, permitida uma recondugéo simulténea.

CAPITULO VIlI | E
DO CONSELHO FISCAL L
Art. 56, O Conselho Fiscal ¢ 6rgao autdnomo e independente administrativo e g

-financeiro, e serd sempre constituida de 03 (trés) membros efetivos e 03 (trés)
suplentes eleitos pela Asseimbleia Geral para o exercicio de um mandato de 04 (quatro) ..
anos, na forma deste Estatuto. '

Art. 57. Os membros do Conselho Fiscal serfio escolhidos pela Assembléia Geral ent
chapa completa, contendo os nomes dos conselheiros efetivos e suplentes,\

| i indicadosdentre atletas e membros das entidades associadas e da sociedade civil
{g{ dia com suas obrigacdes fiscais ¢ civis. '




Art. 58. N&o poderd funcionar como membro do orgac fiscal o ascendente,
descendente, conjuge, irmao, cunhado, padrasto e enteado do Presidente ou do Vice-
Presidente da Liga.

Art. 59. O Conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente uma vez por ano, para analisar
emitir parecer sobre a gestdo financeira e orgamentaria da LIF, e, extraordinariamente,
sempre que julgar conveniente e necessario.

————

Paragrafo Gnico. Se necessario, mediante solicitagao expressa de 2/3 (dois tergos)

~dos membros da Assembléia Geral, que se encontrar na data da solicitagdo em pleno
gozo de seus direitos, do Presidente da Liga, ou de qualquer um de seus préprios
membros.

>

-~

(o

Art. 60. Compete ao Conselho Fiscal: L § \
I-  examinar, anualmente, os livros, documentos e balancetes;

I - apresentar a Assembléia Geral parecer anual sobre o movimento
ascondmico-financeiro e administrativo, .

Il - fiscalizar o cumprimento da legislagéo, que Ihe for pertinente ;
praticar og atos, que esta lhe atribua; \
[V - denunciar a assembleia geral violagdo de lei ou do estatuto, S
sugerindo as medidas a serem tomadas, inclusive para que possa, em ,f)j
cada caso, exercer plenamente a sua fungéo fiscalizadora; =
V - convocar a assembléia geral, quando houver motivo de alta
relevancia; '

VI - emitir parecer sobre o balango anual da ___. considerando © ;
orgcamento aprovado e os créditos suplementares e extraordinarios LN
concedidos a presidéncia da mesma entidade sem prejuizo de
auditagem independente, a qualguer tempo; - - €

V1l - opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeio e (o
contabil e sobre as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo
pareceres para os organismos superiores da LIF; _ '

VI - elaborar e publicar referido balango, na forma deste Estatuto, até Vi

~ o ultimo dia Gtil do més de abril ~
: IX - sugerir ao Presidente da LIF quaisquer medidasque objetam b
redugdo de despesas ou aumento das receitas. A

e Art. 61.Compete ao Presidente do Conselho Fiscal convocar o suplente para substituir :\i\
o membro efetivo nos casos de licenga, impedimento ou vacéncia, seguindo a b
sequéncia da composicéo da chapa eleita junto com ele Presidente. m;}

Art. 62. O Conselho Fiscal podera contratar servigos de auditoria objetivando auditar os f«;\
balangos da entidade, podendo o auditor ser indicado pelo Presidente do Conselho ou .
pelo presidente da LIF, assumindo esta, os custos da contratagéo, desde que haja

: | ? ' ' CAPITULO IX HUdSOﬂ de Ffenas / \X\
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DA DIRETORIA
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ATA DE POSSE DA LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL, CNPJ 18.152.272/0001-72,
REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE 2025 PARA O RESTANTE DO MANDATO DE 20/12/2024 A
20/12/2028, DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro A-3, Fis. 173, n® 1720, Data:
06/03/1998.

Aos 06 de junho de 2025, as 19:00 hs, na sede da Liga ltuiutabana de Futebol, situada na Avenida
Trinta e Um, n® 211, Centro, CEP: 38.300-104, nesta cidade de ltuiutaba/MG, reuniram-se 0$
membros da diretoria da Liga ltuiutabana de Futebol, nos termos do estatuto em vigor, para
deliberarem quanto a: 1) ﬂARENl'JNCIA DO SENHOR TONY APARECIDO GOMES DE SOUZA,
LICENCIADO DA PRESIDENCIA. Com a palavra o senhor Tony Aparecido Gomes de Souza entéo
licenciado da presidéncia da LIF, comunicou a todos o seu pedido de rentncia por motivos
pessoals, dando continuidade o entdo nomeado Presidente, Senhor FERNANDO MARTINS
PEREIRA para o cumprimento do restante do mandato até 20/12/2028. ficando assim composta
a DIRETORIA: Presidente: Fernando Martins Pereira, Primeiro tesoureiro: Sidimar Pacheco
de Freitas, Segundo tesoureiro: Daniela Aparecida Ferreira de Melo, Diretor de
Comunicagio: Vitor Amancio de Paulo, Diretor Juridico: Hudson de Freitas, Diretor Técnico:
José Divino Gomes, Diretor Social: Vinicius da Silva, Secretario Geral: Michel Santos da
Silva, Diretor de Marketing: Marcelo Mendes Vieira e Diretor de Competigdes: Charlles,
Diretor de Marketing: Marcelo Mendes Vieira, CONSELHO FISCAL: Efetivo: Rondinelli
Suzigan Soares, Efetivo: Ricardo Tiburcio Mendes, Efetivo: Uilson Pereira Rosa, Suplente:
Romes Miguel de Morais, Suplente: Luciano Severino Muniz, Suplente: Isnaider Alves
Pereira Guimardes. Por fim, o Presidente empossado, Senhor Fernando Martins Pereira,
agradeceu a todos pela presenga e se comprometeu a exercer 0 mandato dando seguimenio aos
trabalhos do Senhor Tony e deu por encerrada a presente assembleia geral.

ltuiutaba-MG, 06 de junho de 2025.
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PRESIDENTE: Fernando Martins Pereira, brasileiro, casado, promotor de vendas, CPF:
12025319622, RG MG 18382746, residente e domiciliado na Rua Vander Rodrigues Borges, n°
555, Bairro Novo Tempo 2, CEP: 38305192, em ltuiutaba/MG.
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PRIMEIRO TESOUREIRO: Sidimar Pacheco de Freitas, brasileiro, casado, servidor publico
estadual, CPF: 035.114.5636-23, RG M- 8.582.131, residente e domiciliado na Rua Cel. Manoel
Vilela Andrade, n° 660, Bairro Maria Vilela, CEP: 38.301-064, em Huiutaba/MG.
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EGUNDO TESOUREIRO: Daniela Aparecida Ferreira de Melo, brasileira, casada, educadora

fisica, CPF: 0607400.146-02, RG MG — 10.908.292, residents e domiciliado na Rua Gurinhata, n°

403, Bairro Pirapitinga, CEP: 38.307- 426, em ltuiutaba/MG.
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DIRETOR DE COMUNICAGAO: Vitor Amancio de Paulo, brasileiro, unido estavel, comerciante,
CPF:042.810.676-55, RG M — 7482744, residente e domiciliado na Rua Alaide Alves B‘orges,\

181, Bairro Camilo Chaves, O?P:’ 38:307- 73@{1 ltuiutaba/MG. N
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DIRETOR JMRIDICO: Hudson de Freitas, brasileiro, casads, advogado, CPF: 046.623.786-30,
RG 8.554.529, residente e domiciliado na Rua RD4, n® 33, Residencial Drumond, HCEP 38.303-
305, em ltuiutaba/MG.

Osen L “W\“'\CD Cgﬂwms //
DIRETOR TECNICO: José Divino Gomes, brasileiro, casado, servidor publico estadual,
CPF.775.293.756-87, RG 1\ 4.867.537, residente e domiciliado ;wa Rua Tupinambas, n° 259, Bairro

Bela Vista, CEP: 38.301-22 em ltuiutaba/MG. / (5-} /7
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DIRETOR SOCIAL: mecius da Silva, brasileiro, casacio industriario, CPF: 012.004.316-50, RG
M - 7-202.807, residente e domiciliado na Rua Maria José Franco Gouveia, n° 164, Bairro Jardim
do Rosario, CEP: 38,304-040, em Ituiutaba/MG
\\\\ r\\:\\_\i - t]f“’{—-\ R

SECRETARIO GERAL: Michel Santos Silva, brasileiro, solteiro, industridrio, CPF: 06782029669,
RG MG 11343679, residente e domiciliado na AV Trrntayﬁ n® 2076, Bairro Natal, CEP: 38300

030, em ltuiutaba/MG Z‘%'fﬁé{/{? /J!’/dé’/;'? W jtrn //

DIRETOR DE MARKETING: Marcelo Mendes Vieira, brasileiro, solteiro, pensionista, CPF:
89384865672, RG M469687, redidente e dorrﬁcmado na AV Trinta e Um, n°® 1760, centro, CEP:

38300104, em Ituiutaba/MG. 9 Q
\\ .r(}\}\‘i\‘)&im NS AN //

DIRETOR DE COMPETIGOES: Charlles Pires Pereira, brasileiro, solteiro, Vigia, CPF:
076.717.936-96, MG 119952956, residente e domiciliado na Rua Pedro Rodrigues Chaves, n° 314,
CEP: 38.300-020, em ltuiutaba/MG.
| - \Y i //
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO - PRESIDENTE: Rondinelli Suzigan Soares, brasileiro, unido
estavel, Industriario, CPF 066.475.816-93, RG MG 9184056, residente e domiciliado na Rua
Gurinhata, n° 403, Bairro Pirapitinga, CEP: 38.307- 426, em ltuiutaba/MG. {
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO ~ VICE-PRESIDENTE: Ricardo Tiburcio Mendes, brasuei_ro,
solteiro, porteiro, CPF: 087.006.376-61, RG 15074605, residente e domiciliado na Rua José da
Silva Ramos, n° 449, Bairro Alcides Junqueira, CEP: 38.304-112, em ltuiutaba/MG.
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO -~ Uilson Pereira Rosa, brasileiro, casado, aposentado, CPF:
638.890.996-63, RG M — 3.533.791, residente e domiciliado na Av C11, n° 431, Bairro Canaé, CEP:

38.303-305, em ltuiutaba/MG. ﬁ R L I

CONSELHO FISCAL: SUPLENTE Romes Migue[ae Morais, brasileiro, casado, motorista, CPF:
266.714.096-68, RG M 4.105.247, residente e domiciliado na Rua, n® 143, Bairro Buritis, CEP: 38.,

em ltuiutaba/MG. P H.Q M )l
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CONSELHO FISCAL: SUPLENTE - Luciano Severino Muniz, brdsileiro, cagado, aposentado,

CPF: 849.219.786-20, RG MG 5.941.279, residente e domiciliado na Av Trinta e Sete, n® 319, Bairro
Setor Sul, CEP: 38.300-024, em 1;tyiutaba/MG. )

CONSELHO FISCAL: SUPLENTE - Isnaider Alves Pereira Guimaries, brasileiro, casado,
empresario, CPF: 038.182.046-75, RG M — 7.104.628, residente e domiciliado na Avenida
Deputado Daniel de Freitas Barros, n°® 2954, Bairro Universitario, CEP: 38.302-132, em
[tuiutaba/MG.
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DIRETOR JMRIDICO: Hudson de Freifas, brasileiro, casad" advogado, CPF: 046.623.786-30,
RG 8,554,529, residente e domiciliado na Rua RD4, n® 33, Residencial Drumond, ‘CEP 38.303-
306, em ltuiutaba/MG.
\,(*_\_“_ g“\w\ D C_}Qh"*f\tt S //

DIRETOR TECNICO:  José Divino Gomes, brasileiro, casado, servidor publico estadual,
CPF.775.293.756-87, RGM 4.867.537, regidente e domiciliado ha Rua Tupinambas, n® 259, Bairro
Bela Vista, CEP: 38.301-228& em ltuiutaba/MG. 5 - S _
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DIRETOR SOCIAL: Vinicius da Silva, brasileiro, casado, industriario, CPF: 012.004.316-50, RG
M - 7-202.807, residente e domiciliado na Rua Maria José Franco Gouveia, n® 164, Bairro Jardim
do Rosério, CEP: 38.304-040, em ltuiutaba/MG. //’
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SECRETARIO GERAL: Michel Santos Silva, brasileiro, solteiro, industridrio, CPF: 06782029669,
RG MG 113436709, residente e domlczhado na AV Trinta 7; n® 2078, Bairro Natal, CEP: 38300

030, ltuiutaba/MG
BRRRERa /, /(f{////{’ /f/e;f'é[;/? Willo. //

DIRETOR DE MARKETING: Marcelo Mendes Vieira, brasileiro, solteiro, pensionista, CPF:
89384865672, RG M469687, regidente e d_orr{iciEiado na AV Trinta e Um, n® 1760, centro, CEP:

38300104, em Ituiutaba/MG. DN s O Q
\"“)i\. /{'}\.’\\‘1‘\3;’9&/1 e DL //

DIRETOR DE COMPETIGOES: Charlles Pires Pereira, brasileiro, solteiro, Vigia, CPF:
076.717.936-96, MG 119952056, residente e domiciliado na Rua Pedro Rodrigues Chaves, n° 314,
CEP: 38.300-020, em ltuiutaba/MG.
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO - PRESIDENTE: Rondinelli Suzigan Soares, brasileiro, unido
estavel, industriario, CPF 066.475.816-93, RG MG 9184056, residente e domiciliado na Rua
Gurinhatd, n° 403, Bairro Pirapitinga, CEP: 38.307- 426, em ltuiutaba/MG. l
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO ~ VICE-PRESIDENTE: Ricardo Tiburcio Mendes, brasileiro,
solteiro, porteiro, CPF: 087.006.376-61, RG 15074605, residente e domiciliado na Rua José da
Silva Ramos, n° 449, Bairro Alcides Junqueira, CEP: 38.304-112, em ltuiutaba/MG.
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CONSELHO FISCAL: EFETIVO - Uilson Pereira Rosa, brasileiro, casado, aposentado, CPF;
638.890.996-53, RG M — 3.533.791, residente e domiciliado na Av C11, n° 431, Bairro Canaéd, CEP:
38.303-305, em Itulutaba/MG e -
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CONSELHO FISCAL: SUPLENTE Romes Miguel de Morais, brasileiro, casado, motorista, CPF:
266.714.096-68, RG M 4.105.247, residente e domlciliado na Rua, n® 143, Bairro Buritis, CEP: 38.,

em ltuiutaba/MG. 1DQ ;Jmm M“Wﬂm MW )

CONSELHO FISCAL: SUPLENTE - Luciano Severino Muniz, brisileiro, cagado, aposentado,
CPF: 849.219,786-20, RG MG 5.941.279, residente e domiciliado na Av Trinta e Sete, n® 319, Bairro
SetorlSul, CEP: 38.300-024, em ftuiutaba/MG. 3

CONSELHO FISCAL: SUPLENTE - Isnaider Alves Pereira GuimaFdes, brasileiro, casado,
empresario, CPF: 038.182.046-75, RG M — 7.104.628, residente e domiciliado na Avenida
Deputado Daniel de Freitas Barros n°® 2954, Balrro Universitario, CEP: 38.302-132, em
tuiutaba/MG,




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CNPJ: 18.152.272/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certid&o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:54:53 do dia 12/08/2025 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 08/02/2026.

Cédigo de controle da certid&o: 8CBC.D65F.DE72.2567

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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17/09/25, 15:36
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Consulta Regularidade do Empregador

CAKA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18,152.272/0001-72
Razdo
Social:

Endereco: AV TRINTA E UM 211 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-000

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/09/2025 a 15/10/2025

Certificagdo Nimero: 2025091604080208840477
Informacdo obtida em 17/09/2025 15:36:04

A utilizacdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

23
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Niumero 487931/2025 Data Geragdo: 17/09/2025 Data Validade: 17/12/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedigdo desta certidao.

Identificagdo

GeaiBre 13325

. Contribuinte LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
 CNPJOUCPF 18.152.27210001-72

e Inscrlgéo :_Es_tad-ué!: ou RG

. Enderego 38300-039 - Avn 31, 211

-2-‘_1.*-:-:-:;.-B,éi_‘rro SETOR SUL Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissao:17/09/2025

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manhtengéo da condigdo de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:

https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 487931/2025

Inscrigao: 13325

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certid3o Emitida Gratuitamente

o
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Conselho
Municipal de
Esportes €
Lazer

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a entidade LIGA ITUTUTABANA DE FUTEBOL,
sediada na Cidade de ltuiutaba na AV Trinta ¢ Um, n® 211, Centro, CEP 38.300-104
inscrita no CNPJ sob ntmero 18.152.272/0001-72, estando em pleno e regular
funcionamento, cumprindo suas finalidades estatutdrias no que concerne as atividades na
area de Esportes ¢ Laver. Scus diretores sdao pessoas idoneas, ndo sendo sua dirctoria
remunerada.

Por ser verdade firmo o presente.

[tuiutaba, 18 de fevereiro de 2025

s e
i g

" i

Fernando Donizet Rosa Gongalves

Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Lazer
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ITUIUTABA, MG 24 de FEVEREIRO de 2025

Prezados Senhores,

Informamos que a LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL, CNPJ: 18.152.272/0001-72, possui Conta
Corrente Pessoa Juridica em situacio ativa nr 3171/1292/000577522993-9, em nosst
instituic@io CAIXA ECONOMICA FEDERAL ~ Agéncia Ponial do Cerrado em
Huivtaba-Mg.

Por ser verdade, firmamos a presente declnraglio

WAGNER FERREIRA DE PAULA FILHO k»‘ /
R

FERREIRA DE PAULA FILHD

- ; — - 441817-3 - Agsist. Varejo
ASSISTENTE DE VAREJO e o Eooimics Fosers)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

3L



w MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCAL!ZAQ/’S«O E FUNCIONAMENTO

£ NIO. Inscrigdio Municipal CCM CNPJICPF
Alvara N° 1608 /2025 g5 19222 18.152.272/0001-72
FICA CONCEDIDO A

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Avn 31, 211

SETOR SUL

38300-039 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ATIVIDADES ASSISTENCIAIS BENEFICENTES FILANTROPICAS E CULTURAIS LIGA DE FUTEBOL

Descrigdo Atividade
Organizagao & exploragido de atividades desportivas

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI DECLARAGCAC DISPENSA LICENCIAMENTO N° MGL 2203368016 - N.F, VALIDADE: 21/02/2026

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 19/02/2003 38 2005 21/02/2026 23/04/2025
' s

{ W o i g P &_,/ ““1»1- oI

IM( ioma G 2 v:\\ A\f)ﬁﬁ?)iﬂ\;»
~HMARIANA CORRE ¢ Aguinalslo Moura dy Sil-
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Mat. 16595 Sy Mat. 3080

~

Sa¢ Municipal de Plangjamento

T Tucene i‘%ds 2 Goes Hlourd

23/04/2025
AlvaraLicanca - Alvara de Licenga para Funcionamento Fiscal (e Postura
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DECLARACAO

BEu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a)
Jodo Batista de Lima, CPF 138.942.346-87, CRC n° TC-MG 47975 € o contador responsavel
pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme copia anexa.
Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.
ij.mx‘n WNG{?&. 'ﬂ wﬁ.‘xm i{’:m& Loy

Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622




DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL,
CPF 12025319622, nomeia o Sr. FERNANDO MARTINS PEREIRA, portador do CPF
12025319622, como Gestor na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execugédo

da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.
(J [ ] A
j\l/\.ﬁl’g M\%’\.&z. ’l“‘%\ﬁ‘!ﬂ &el/\.’? L"...(’.;t

Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622
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DECLARACAO

Fu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara nfio haver contratagdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

Ttuiutaba, em 17 de setembro de 2025.
rj Wl 4 18]
S0 N O xlfg Hﬂ'@«jnfb L’h_o ta

Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622

5
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DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins que o(a) LIGA ITUIUTABANA
DE FUTEBOL se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da

Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

[tuiutaba, em 17 de setembro de 2025.

fimm Qn,w..{.LQ {){\’m\:’fifﬂ Hﬂml\l -l_,'a‘\
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

CPF 12025319622
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DECLARACAOQO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do (a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que néo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.

{j~9u\ B ‘(J-('C‘ n" W“tv.“"fb ;2 5 L’ag_‘
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622
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DECLARACAO

FEu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba néo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma esti em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos

do Municipio de Ituiutaba.
Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.

d s i
yinm antla P%J’ﬁ Ww 2N
Presidente do(a) LIGA ITUTUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622
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DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente, CPF 12025319622, declara para os
devidos fins e sob penas da lei, que o (a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL, dispde de
estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execucdo
do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas

as metas, acompanhamento e prestacéo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal
n° 13.019/2014.

Ttuiutaba, em 17 de setembro de 2025.

(‘J ﬁ! F,
‘ism. AnGae c{m [q ’J‘u\f‘fﬂ Fz—@ 3 AN
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

CPF 12025319622
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DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins que a entidade teve seu inicio das
atividades em 06/12/1948 e em virtude da Lei Federal n® 13.019/14 estamos efetuando as
adequacdes no Estatuto da Entidade a fim de atender os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14,

sendo que no prazo de 90 (noventa) dias encaminharemos o Estatuto reformulado com o devido

registro.

Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.

(‘J 7 5
J}mfn QMJL{Q mmﬁfm fg,.\;,,'/&g
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622

)



DECLARACAOQO

Eu FERNANDO MARTINS PERFEIRA, presidente do (a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para os devidos fins que a entidade LIGA
ITUTUTABANA DE FUTEBOL teve seu inicio das atividades em 06/12/1948 e que scu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ttuiutaba, em 17 de setembro de 2025.

~ S
Jon o flﬂf ﬁ’@\}ﬂhﬂ N
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622

(op)



Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.152.272/0001-72

Certiddo n°: 22461499/2025

Expedicdo: 23/04/2025, as 11:56:26

validade: 20/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 18.152.272/0001-72, NEO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessidrios & identificagl@o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, .por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



11/08/25, 10:68 SIARE - Secrelaria de Estado de Fazenda MG

https:IIWWWQ.fazenda.mg.gov.brfsolictﬂfsOLICD‘I‘!DETALHE 746?descS‘ervice=Soﬁcitar-i-'Certid%ESn+de+D%ESbitos*-Tribut%E‘irios&numF' roto. ..

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

[ ;i ; ) CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 11/08/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
09/11/2025 _J

NOME: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

CNPI/CPF: 18.152.272/0001-72

LOGRADQURO: AVENIDA TRINTA E UM NUMERO:
COMPLEMENTO: _ BAIRRO: CENTRO CEP: 38300104
DISTRITO/POVOADD: MUNICIPIO! ITUIUTABA UFt MG

Ressalvado o direito de a pazenda Plblica Estadual cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda PUblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piblica ou re%istro de formal de partilha, de
carta de adjudlcagio expedida em autos de inventéric ou de arro amento, de sentenga em agao
de separacio judicial, divércio, ou de partitha de hens na unido estavel e de escritura piblica de
doagao de bens imévels, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/ 2005.

Certiddo vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcanganda débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em pivida Ativa.

" IDENTIFICAGAO NUMERD DO PTA DESCRICAQ J

j :

(A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretarla de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:// www.fazenda.mg.gav;br
=> Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000903478674 ' ]

i



DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do (a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, Certifico que os dirigentes € conselheiros da referida entidade,
cujo perfodo de atuagio ¢ de 20/12/2024 a - 20/12/2028, sdo: Presidente: FERNANDO
MARTINS PEREIRA, CPF 01321316682; Primeiro Tesoureiro: SIDIMAR PACHECO DE
FREITAS, CPF 03511453623; Segundo Tesoureiro: DANIELA APARECIDA FERREIRA
MELO, CPF 06040914602.

Ttuiutaba, em 17 de setembro de 2025.

Banmwb Arq ow";':‘mo !f) (RS TN
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622



DECLARACAO

Eu FERNANDO MARTINS PEREIRA, presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE
FUTEBOL, CPF 12025319622, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizacéo do Termo de Parceria com 0 Municipio de ITUTUTABA-MG, em cumprimento
a0 inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que néo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condicdo de aprendiz, a partir

dos 14 (quatorze) anos.

Ttuiutaba, em 17 de setembro de 2025.

Tinnonde oL Posaina,

Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
CPF 12025319622

lix



RELACAO NOMINAL DA DIRETORIA DA LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

NOME

wJIMARAES

BARROS N¢ 2954 — B.
UNIVERSITARIO

ENDERECO RG CPF
'ERNANDO MARTINS PEREIRA RUA MINAS GERAIS N2 254 MG 18382746 12025319622
BAIRRO PROGRESSO ;
5IDIMAR PACHECO DE FREITAS RUA CORONEL MANOEL VILELA M 8582131 03511453623
DE ANDRADE N 660 BAIRRO SSP/MG
MARIA VILELA
DANIELA APARECIDA FERREIRA DE R GURINHATA N2 403 - B. 10908292 SSP/MG | 06040914602
MELO PIRAPITINGA
VITOR AMANCIO DE PAULO "R ALAIDE A BORGES N® 181~ B. | 7492744 SSP/MG | 04281067655
CAMILO CHAVES
HUDSON DE FREITAS RUA CEARA N¢ 20 BAIRRO 8554529 SSP/MG | 04662378630
CAMARGO
JOSE DIVINO GOMES RUA RD-40, 68 — RESIDENCIAL M 4867537 77529375687
g DRUMOND 2 SSP/MG
VINICIUS DA SILVA R MARIA JOSE FRANCO GOUVEIA | M 7202807 01200431650
N 2 164 - B. JARDIM DO ROSARIO | SSP/MG
MICHEL SANTOS SILVA AV 33 N2 2076 B. NATAL MG 11343679 06782029669
MARCELO MENDES VIEIRA AV 31 N2 1760 CENTRO MG 469687 89384865672
CHARLLES PIRES PEREIRA RUA PEDRO RODRIGUES CHAVES | MG 119952956 07671793696
. Ne 314 .
RONDINELLI SUZIGAN SOARES RUA GURINHATA Ne¢ 403 B. MG 9184056 06647581693
: PIRAPITINGA
RICARDO TIBURCIO MENDES RUA JOSE DA SILVA RAMOS N2 MG 15074605 08700637661
449 B. ALCIDES JUNQUEIRA
UILSON PEREIRA ROSA AV C11 N 2 431 -B. CANAA 2 M 3533791 63889099653
SSP/MG :
ROMES MIGUEL ALVES NUNES RUA CARIRIS N2 143 B. BURITIS M 4105247 26671409668
LUCIANO SEVERINO MUNIZ AV 37 N2 319 B. SETOR SUL MG 5941279 84921978620
| AIDER ALVES PEREIRA AV DEP DANIEL DE FREITAS 7104628 SSP/MG | 03818204675
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001, Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador  Serpro.

As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagiio do documento digital estdo disponiveis em:
https;h'www.serpro.gov.br{assinadcr-digital.

SERPRO/SENATRAN



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS T RANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE RANSITO - SENATRAN

MINISTERIO DOS TRANSPORTES

REPUBLICA FEDERATIVA DG BRASIL QR-CODE
SECRETARIA MACIONAL DE TRANSITO i :

APARECIDA FERRE\RA DEMELO- ; ) [zepmaen l
2 BA1A, LOGAL U DERASCIMINTO B
[’Iﬁfﬂﬁﬂ'm], SANTA VITORIA, MG

&3 DATA DESAD g A ALIDATE e
[momun _]r 103 { e | D :
A€ OO JGINDIUALY ¢ 096 EMISSOT 16t
rmunnmzasr MG
W LR AGITRO § CATHAT
[as0.109140-02 fue‘.r.f; 3905114 r.m _1
(oeastusio . i ' |

TR, ey
ISMAEL FERREIRA DE MILO

TORID HAGIOHAL

616

2829507

gt ymerzcarese BN

k.

MARIACECILIA PEREIRA DL MELO

VALIDK EM TODO D TERRY

LTOUZOM §EA

Tammnoon | 10| (g [ ‘ i

42 DUSAAGOLS

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

[e]
5 s orientagOes para, instalar, o Assinador Serpro € realizar a_ .ooee—o
o e et rreyAlidacao do documentodigital estaoTdisponiveis em: SR
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Algar:

Teletom
Pag: 1de 3
TELECOM PAG
DANIELA APARECIDA FERREIRA DE MELO LE COm PD: b TN e 4 e s
GURINHATA 403 R No da fatura w
PIRAPITINGA 486425529
38307-426 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 196,74
Data de vencimento
‘C”OB—/'fEV“/"“2025“‘;—*—-—“"
/ @ .
FALE GOM A ALGA_R' TELECOM B 4 HISTORICO VALOR DA CONTA w
www.algartelecom.com.br (RS)
2! @algartelecom
facebook.com/algartelecom
Ou ligue 10312
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular
. T ]

(EMISSI\O DESTA CONTA: 21/01/2025

2
CONTA SIMPLIFICADA s
( PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB }
S

EU NOMERO PRODUTO VALOR (R$)

3432685236 Pacote Fixo 20,34
04237008 Pacote Banda Larga 114,18
34999939557 Pacote Celular 57,13

KTOTAL R$ 191,65

g SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
34999939557 Celular 5,09

N (rom. R$ 5,09

Declaragio de quitagio anual de débitos. Cédigo do cliente: 000349855374 A Algar Telecom declara para os devidos fins da Lel 12.007/2009 que
as faturas vencidas e pagas até o ano de 2024, no que se refere aos servigos por ela prestados se encontram quitadas.

I’-\Al"‘* “ ! . £1] L lauhl\fﬂnsuahoullumvu'.luu_lu--qnn“nuuunuuhn.I.'.«:l:lka‘.')allnuyil‘ii!ﬂlI’Nﬂlvna-.--i:utuhﬂn‘:ulllluiuulxnvnnl'uw'v--»--unlenlnn'wpi.-'n\h-HNhr"‘lanuNHﬂinﬁihll-l"lsﬂn'ﬂﬂ
i o, Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
A gar w* UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranga de multa, Fale com a
B gente pelo nosso canal de atendimento 10312,
. NomedopANIELA APARECIDA FERREIRA DEMELO . N e T e 8 B B
N° da Fatura Banco / Agéncia 1dentificagdo Data de Vencimento valor Total da Conta . —
486425529 | | 000349855374 | 03/02/2025 | 196,74

96740004000-2 03498553740-5 48642552900-6 AUTENTICAGAO MECANICA

T T
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2a. Via de Conta(s)

Resumida(s)

Descrigdo dos débitos

12/2022 47751122022-0 08/01/2023 R$21,57
01/2023:47751012023-1 08/02/2023 R$21,47

10147751/022023-7
COD. LIG.: 47751-3 MAPA CAD.: 05-21-00050HIDR: Y15N552079 ID. ELETRONICO: 32147751@05

JOSE DIVINO GOMES
RUA RD-40, 68 - RESIDENCIAL DRUMOND2
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com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
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validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
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SERPRO/SENATRAN

£




y Algar:

“Telecnhm
Pag: 1 de3
TELECOM
PAGUE COM PIX )
DANIELA APARECIDA FERREIRA DE MELO
GURINHATA 403 R N da fatura \
PIRAPITINGA 486425529
38307-426 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 196,74
Data de vencimento -
e 03 / fev / 2025J
G FALE COM A ALGAR TELECOM ; w - HISTORICO VALOR DA CONTA w
www.algartelecom.com.br . (8)
~ i @:Igart?llecorl;nle 196 198
cebook.com/algartelecom HE i
QOu ligue 133 12 g?f W
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular ?.% *?f%é
%‘%ﬁ o
\ j k ouT NOV DEZ

LJ L

( EMISSAO DESTA CONTA: 21/01/2025

CONTA SIMPLIFICADA

- PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB oy
SEU NOMERO PRODUTO VALOR (R$)
3432695236 Pacote Fixo 20,34
04237008 Pacote Banda Larga 114,18
34999939557 Pacote Celular 57,13

\TOTAL R$ 191,65 J

{ SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS ™\
| SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
34999939557 Celular 5,09

~ \JOTAL R$ 5,09 -

Declaracio de quitagio anual de débitos. Cédigo do cliente: 000349855374 A Algar Telecom declara para os devidos fins da Lel 12,007/2009 que
as faturas vencidas e pagas até o ano de 2024, no que se refere aos servigos por ela prestados se encontram quitadas.

u..l‘i{ uiql'uuilllwuiuuu‘lmib_iiuii.h‘q:uuuu.-ui;n‘-:.n(iMunHA,ulIam«un\u-.l'«uu-n;l«p,(n,.-u.llin».«l,v.shwuifn"---u'.-(--l.un-u«-m---(n.u'.qnmls.n--,n.rnlIznnt'al|-u-¢':--.»n;.lm.(u..ll.-upu-u.n

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

A[gart" UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranca de multa, Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome 4o hANIELA APARECIDA FERREIRA DE MELO

Ne da Fatura Banco / Agéncia Identiﬂcacéc Data de Vepclmen'{o ) V;Ior Total da Conta )
486425529 | | 000349855374 | 03/02/2025 | 196,74
6740004000-2 03498553740-5 48642552900-6 AUTENTICACAO MECANICA
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~ Superintendéncia de Agua e Esgotos
Av. 33, 474 - Setor Sul
Autarquia criada pela lei 1208 de 27/12/67
g Y CNPJ: 17.819.061/0001-88 LI
e e Itulutaba - MG

Numero da guia

Segunda Via
39602112023-5
" 09/01/2024

UILSON PEREIRA ROSA
RUA C-11, 431 - CANAA Il
COD. LIG.: 396028 MAPA CAD.: 22-21-00190 ID. ELETRONICO: 82139602@22

[TUIUTABA - MG - CEP; 38303305










REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 MINISTERIO DOS TRANSP

SECRETARIA NACIONAL D ANSITO - SENATRAM

EEDERATIVA DO BRASIL  J B0l SQRECODE o o e B
A O DA INFRALSTRUTURA o 4 T e e
DEPA i ; 1

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAD

HOME i
; f‘w-::ramw SEVERING MUNLY . _! e {
- - - h !
"~ DOC, (DENTIDABE/ORG BRAISSDILF s : {
(1-14359412?9 980 MG i
. PATA NASCIMENTO |
840,210, 7868~20 1psai/1902 ] i
: RGO -
RL m MIGU_EI:[.' ALMBLIOR WOKYZ E
;20 - |
g9 M GTLKA SEVERINO MUNIR |
g2 \
2o ?‘:‘I |
sE : J . AL AT, HAB. :
“‘g l'r:l NYREGISTRO AR HABTACAD
A r'l“.‘!;'d‘-i'lﬂu ][41-"‘;..‘:‘-: Ji‘;"..-u'ﬁ/'.x’n 3
- -onsr:m;aés- - —— ‘ ,.__..__...._“.,._!_..
A ;
1
i
H
< i
) i
g,.,,;fﬁ Documento assinado com certificado digital em conformidade
L e N e com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
TRSNURTORABGPORTABOR | 11 e X ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. .

2275298338

As orientagdes para instalar a Assinador Serpro e realizar a

— validag&o do documento digital estdo disponiveis em:
18645740427

S DA MGRO20953L2 https:/www. serpro.gov.br.'assmador-dlgual.

BN voascerais SN
. T, SERPRO/SENATRAN

| DENATRAN

v



GUIMARA

a

ALVES GUIMARAES

mxwfwmwmmmwwmmwmmmw




e

(

23/09/25, 15:52 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIADE AGUA E ESGOTO

N
SAE  SUPERINTENDENCIA DE AGUAE E
AVENIDA 33, 474 A
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@ ITUIUT/AABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N° 18160/2025

A Secretaria Municipal de Educagio Esporte e Lazer,

para que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 2° da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de solicitagdo de recurso no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para ser utilizado como CUSTEIO ¢ INVESTIMENTO

pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 23 de Setembro de 2025.

Qetor Am Cmuénios — Praca Conego Angelo, S$/n. Centro Ituiutaba- MG
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f LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

Avenida 31, n° 211 - Centro - ITUIUTABA - MG - CEP 38300104
Entidade de Direito Privado - Fillada 3 Federagdo Mineira de Futebol
CNPJ: 18.152.272/0001-72

Oficio 071/25 Ituiutaba, 07 de setembro de 2025. |

Exma. Senhora
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a presenca de Vossa Exceléncia requerer ajuda
financeira do municipio de Ituiutaba no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Segue em anexo o Plano de Trabalho da referida solicitagéo.

Sem mais, fique com meus votos de estima e considerag@o.

,XWDWHC]@ mwj’é"& }JLJ.’ 2V
Fernando Martins Pereira
Presidente

(34) 99765-7893
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7 LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

Avenida 31, n° 211 - Centro - ITUIUTABA - MG - CEP 38300-104
Entidade de Direito Privado - Filiada a Federagdo Mineira de Futebol
CNPJ: 18.152.2V2/0001-72

Oficio 071/25 Ttuiutaba, 10 de novembro de 2025.

Exma. Senhora
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a presenca de Vossa Exceléncia requerer ajuda
financeira do municipio de Ituiutaba no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais).
Segue em anexo o Plano de Trabalho da referida solicitag@o.

Sem mais, fique com meus votos de estima e considera¢@o..

i\m&n AA Wﬂ% ra Baalnge
Fernando Martins Pereira
Presidente

(34) 99765-7893

qC



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUTUTABANA DE FUTEBOL Ry AR

ENDEREGO: AV 31 n°211 BAIRRO: CENTRO
CEP: 38300- | FONE: LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
CIDADE: ITUIUTABA UF: MG g )
104 34996685703 N23.911
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
577522993-9 CAIXA E FEDERAL 3171
NOME DO RESPONSAVEL: FERNANDO MARTINS PEREIRA CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO:

20/12/2028 FONE CONTATO: 3497657893

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para cumprir diversas demandas a que se propde a Liga Ituiutabana de
Futebol. Realizar e fazer cumprir atividades e propostas incumbidas em acordo com o estatuto da entidade.

Justificativa: Sendo a Liga Ituiutabana de Futebol uma associagio civil sem fins lucrativos, existe a necessidade de
contar com subvengdes ou termos de fomento, provenientes do poder publico.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades as quais ndo firam as concorddncias descritas no estatuto
da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas ao desporto municipal. Organizar, dirigir, administrar, coordenar, orientar e
supen}isionar o desporto amador de Ituiutaba. Nesse referido caso, subsidiar a participagio de um clube filiado na
disputa de uma competigio de futebol.

Metas/pessoas beneficiadas: Promover e coordenar campeonatos e torneios entre seus filiados, anualmente
conforme calendario previamente elaborado, atingindo de forma geral um piiblico masculino e feminino, criangas

e adolescentes, adultos e terceira idade, sem distingio de credo, raca, classe social, filiagdo partidaria ou opgdo
sexual.

Identificagio Completa da peséoa responsavel pela elaboragdo e execucio do Projeto:
Fernando Martins Pereira, presidente, brasileiro, solteiro, CPF 01321316682. RG 4621627, Residente e domiciliado
na AV 33 n® 364, Setor Sul, CEP: 38.300-030. .
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PLANO DE TRABALHO

3 PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICIT

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

ESPECIFICAGAO

INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

AQUISICAO DE MATERIAL ESPORTIVO - BOLAS,
REDES PARA GOLS, CHUTEIRAS, JOGOS DE
UNIFORMES CONTENDO CAMISETAS, CALCOES E
MEIOES, CANELEIRAS, CAMISETAS TERMICAS,
BRACADEIRAS DE CAPITAQ, APITOS, CARTOES PARA
ARBITROS (AMARELOS E VERMELHOS), BOLSAS
PARA UNIFORMES, CAIXA TERMICAS, BOLSAS PARA
MASSAGISTAS. )

PLACAS PARA SUBSTITUICAO DURANTE JOGOS,
BANDEIRAS DE ESCANTEIO.

TINTA PARA DEMARCAGAO DAS LINHAS DOS
CAMPOS, ROLOS DE ESPUMA PARA DEMARCACAO
DAS LINHAS DOS  CAMPOS,  CARRINHO
DEMARCADOR DE LINHAS DOS CAMPOS DE
FUTEBOL.

MATERIAL DE APOIO,

MAO DE OBRA PARA MARCAR AS LINHAS DOS
CAMPOS ONDE SERAO REALIZADOS OS JOGOS DE
FUTEBOL.

DESPESAS: CONTAS DE AGUA, ENERGIA, INTERNET,
SERVICO DE MONITORAMENTO COM CAMERAS.

SERVICO DE ARBITRAGEM: ARBITRO CENTRAL,
ASSISTENTES, REPRESENTANTE ~DE  MESAS
(MESARIO).

UNIDADE

QUANT

UNITARIO

TOTAL'

TOTAL

R$ 20.000,00

|
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgao ou entidade
da Administracio Publica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba em __de de 2025.

op T
‘j‘b\.n‘\ﬂm A W @n] oo Cyw,’wz.«,.
Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
2¢ Participe

APROVADO:

Itujutaba em ___de de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1¢ Participe
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 18160/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promover e coordenar campeonatos e torneios entre seus filiados,
anualmente conforme calenddrio previamente elaborado, atingindo de forma geral
um piblico masculino e feminino, criancas e adolescentes, adultos e terceira idade.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizacio da Sociedade Civil: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL.

CNPJ: 18.152.272/0001-72

Endereco: AV 31, n° 211, Centro

Objeto proposto: Promover e coordenar campeonatos e torneios entre seus filiados,
anualmente conforme calendério previamente elaborado, atingindo de forma geral
um piblico masculino e feminino, criangas e adolescentes, adultos e terceira idade.
Valor total do repasse: RS 20.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LIGA
ITUIUTABANA DE FUTEBOL.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagio de
parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao dmbito do esporte.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publicoe

reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.0 da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

g%
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que, ap6s analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio utilizando o recurso destinado para cumprir diversas
demandas a que se propde a Liga Ituiutabana de Futebol, promovendo e coordenando
campeonatos e torneios entre seus filiados, atingindo um piblico geral.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagdio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 € 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagBes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
ptiblica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo vinico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entfio procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que €
necesséria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questao na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipotese de inexigibilidade de chamamento publico:

“4rt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de

inviabilidade de competi¢do enire as organizagdes da sociedade civil, em

ge:

g3



PREFEITURA DE ITUIUTABA

razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as melas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n°13.019, de 2014)

(-..)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Leino 4. 320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”. ‘

Além do mais, ¢ de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor da
satde, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade momenténea do poder
publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d&o clareza na execugdo de trabalho, podendo, por
esta comiss?o, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizago, em
mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende a0 principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder ptiblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.
c) da viabilidade de sua execugéo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugdo.
d) da verificagéio do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ouna conveniéncia

da administragio municipal.
W



PREFEITURA DE ITUIUTABA

¢) da descrigéio de quais serdo 0s meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagiio da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliaglio da execugao fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comisséo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serdo avaliados em suma o0 desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugdo da proposta ¢ vi4vel e os valores
estimados sdo compativeis com 0§ pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagao efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trimite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessdrias para a
formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas e lei.

S. M. J, este € o Parecer.

Présidente

arid Elisii Almeida Carlos
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

DESPACHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18160/2025

" CONSIDERANDO que o Plano de Trabalho tem como objeto o recebimento de verba para
custeio da LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL;

CONSIDERANDO que o Plano de Trabalho prevé entre as suas Especificagdes, no item 3,
a aquisi¢iio de Materiais de Uso Permanente, Materiais de Consumo ¢ Servicos;

CONSIDERANDO que o art. 22, II-A e IV da Lei n° 13.019/2014 estabelece que 0 Plano
de Trabalho devera trazer a previsio de receitas e de despesas das atividades ou projetos

a serem executados, bem como, os paridmetros para a aferi¢ido do cumprimento das
metas;

CONSIDERANDO que tais informagdes sdo essenciais para a analise de conformidade e
plausibilidade do pedido;

CONSIDERANDO que nfo é possivel a utilizagdo de recursos piiblicos para a contrata¢iio
de materiais ou servigos inerentes a instituigiio nio_especificados ou genéricos, bem
como, de servigos de advocacia, arquitetura, contabilidade, economia, engenharia,
estatistica, informatica e marketing, desvinculados do objeto piblico-social;

Ao SETOR DE CONVENIOS para que solicite ao Requerente a apresenta¢io da previsio
de receitas e despesas para cada um dos itens enumerados no Plano de Trabalho,

anexando o preco de referéncia e excluindo aqueles supra referenciados ou que nio
seriio executados.

Valido pontuar que tal exigéncia é prevista em Lei e ¢ justificada pelo dever de fiscalizagio
que recai sobre o Poder Piblico. Ato continuo, valido ressaltar que, os equipamentos
adquiridos com o erdrio municipal, passardo a fazer parte do patrimdnio do Municipio a
disposi¢do da entidade beneficiada, néo podendo ser doados, descartados, alienados ou

utilizados em desvio de finalidade sem prévia e expressa autorizagio do Poder
Municipal.

Ttuiutaba/MG, 25 de novembro de 2025.

Luiz Davﬂ Zara Filho

Procurador Adjunto

Pagina 1 de'l
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL GNR o ABLR2 2R 022
ENDERECO: AV 31n°211 BAIRRO: CENTRO

CEP: 38300- ; i : &
CIDADE: ITUIUTABA UE:MG | 104 ggg:éssms LRLLE UTILI%T;E;UBHCA'
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
577522993-9 CAIXA E FEDERAL 3171
NOME DO RESPONSAVEL: FERNANDO MARTINS PEREIRA CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO:
FONE CONTATO: 3497657893

ZQ/.HIZOZS

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para cumprir diversas demandas a que se propde a Liga Ituiutabana de
Futebol. Realizar e fazer cumprir atividades e propostas incumbidas em acordo com o estatuto da entidade.

Justificativa: Sendo a Liga Ituiutabana de Futebol uma associagdo civil sem fins lucrativos, existe a necessidade de
contar com subvengcdes ou termos de fomento, provenientes do poder plblico.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades as quais ndo firam as concordincias descritas no estatuto
da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas ao desporto municipal. Organizar, dirigir, administrar, coordenar, orientar e
supervisionar o desporto amador de Ituiutaba. Nesse referido caso, subsidiar a participagdo de um clube filiado na
disputa de uma competigio de futebol.

Metas/pessoas beneficiadas: Promover e coordenar campeonatos e toreios entre seus filiados, anualmente
conforme calendario previamente elaborado, atingindo de forma geral um ptiblico masculino e feminino, criangas

e adolescentes, adultos e terceira idade, sem distingdo de credo, raca, classe social, filiagdo partidaria ou opgdo
sexual.

Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboracio e execugio do Projeto: :
Fernando Martins Pereira, presidente, brasileiro, solteiro, CPF 01321316682, RG 4621627, Residente e domiciliado
na AV 33 n? 364, Setor Sul, CET: 38.300-030.
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PLANO DE TRABALHO

2. REDES PARA GOLS
3. JOGOS DE UNIFORMES CONTENDO
CAMISETAS, CALCOES E MEIOES ~

ESPECIFICACAO CUSTOS EM R$ 1,00
AQUISICAO DE MATERIAL ESPORTIVO
1. BOLAS 1. R$ 5.000,00
2. R$ 1.800,00

3. R$ 13.200,00

| TOTAL

|

RS 20.000,00
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PLANO DE TRABALHO

Junho

- Qutubro

Novembro

Dezembro

R$ 20.000,00

Meta

Novembro

Dezembro

Meta

Dezembro

Setembro l Qutubro

: Novembro\ D-ezembIOJ
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgéo ou entidade
da Administracio Pablica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Jtuiutabaem ___de __- de 2025.

o 0
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Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
29 Participe

APROVADO:

[tuiutaba em ___de de 2025. ‘

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 871/2025

Processo Administrativo n° 18160/2025

Assunto: SUBVENCAO — PLANO DE TRABALHO — RECURSOS ORDINARIOS

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente LIGA
ITUIUTABANA DE FUTEBOL solicita a disponibiliza¢io de subvencio de recursos
ordindrios no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para investimento conforme
Plano de Trabalho apresentado (fls. 99/102).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/86, fls. 88/93 e fls.
99/102.

Em fls. 87 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagéo do

Plano de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugao
do Plano de Trabalho.

Em fls. 3v ficou aprovada a solicitagfio pela Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte e Lazer (SMEEL) e indicados o Fiscal e Gestor para
acompanhamento da execug#o do Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 94/97.

Este é o breve relatorio.

II - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do

Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da

Administracdo Municipal, propondo medidas que visem a correcdo da 1lega11dades

eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°
150/2017.

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer Juridico nféio € ato

vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso -

em Geral analisar a viabilidade econdmica e orgamentdria das solicitagoes
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encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragio
publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugao
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que nio compete a Procuradoria
Geral do Municipio a andlise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-
administrativa da entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado,
devendo cada uma das areas responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagéio do Plano
de Trabalho fazé-lo.

Os recursos que serdo utilizados para destinagdo a entidade sdo recursos
ordindrios do Municipio.

A Constitui¢do Federal de 1988 estabelece que:

Art. 217. E dever do Estado fomentar praticas desportivas formais e ndo-formais,
como direito de cada um, observados:

I - a autonomia das entidades desportivas dirigentes e associagdes, quanto a sua
organizagdo e funcionamento;

II - a destinagiio de recursos piblicos para a promog¢io prioritiria do desporto
educacional e, em casos especificos, para a do desporto de alto rendimento;

111 - o tratamento diferenciado para o desporto profissional e o néo- profissional;

IV - a proteciio e o incentivo 4s manifestacdes desportivas de cria¢do nacional. (grifos
nossos)

Ato continuo, a Lei Federal n® 13.019/2014 que estabelece as normas gerais
para as parcerias entre a administragio puiblica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagfo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengBes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()
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III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagfes decorrentes de relagdo
juridica estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organizagbes da
sociedade civil, em regime de mitua cooperagdo, para a consecu¢do de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugio de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragio, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo;

()

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizag8es da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(...

Art. 16. O termo de colaboracio deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragfo de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

()

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

()

No ambito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as

disposi¢oes da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

(ae)

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo piblica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas
pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

(...)

Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

()

] - celebrar ou autorizar a formalizagdo do termo de colaboragéo e de fomento e os acordos
de cooperagio; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

(fls. 3v):

Conforme despacho da Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer
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“(...) Cientes. Somos favoriveis.
Considerando a NOVA DOCUMENTACAOQ juntada (fls. 89/92), esclarecemos que o

presente Plano de Trabalho ¢ de interesse publico e tem relevéncia social, pois ird fomentar
o esporte local. (...)”

Em relacdo a necessidade de chamamento publico, dispde o art. 31 da Lei n°
13.019/2014 e art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento piblico na hipétese de inviabilidade de
competigdo entre as organiza¢Ges da sociedade civil, em raziio da natureza singular do
objeto_da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica (...) (grifos nossos) (Lei n° 13.019/2014)

Art. 25. Exceto nas hipéteses previstas na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de
2014 e neste Decreto, a celebragdo dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste
decreto, deverd ser precedido chamamento publico para selecionar organizagdes da
sociedade civil que torne mais eficaz a execugdo do objeto. (grifos nossos) (Decreto n®
8.169/2016)

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia entre o Orgéo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e
Lazer), tem-se que ndo ha ¢bice a formalizagfio do instrumento juridico necessario a
subvencdo pleiteada.

Vélido pontuar que todo recurso péblico deve ser usado levando em
consideragiio os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio a
Procuradoria Geral do Municipio a anilise de cada um dos custos informados no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 97) que: “(...) concluimos que a execugfo da proposta € vidvel e os
valores estimados sdio compativeis com os pregos de mercado; e 0 cronograma previsto
na proposta é adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva (...)".

Neste sentido, ENTENDEMOS pela possibilidade juridica da formalizagio
do instrumento juridico necessario a subvencdo pleiteada, desde que respeitadas as
exigéncias supra referenciadas.
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Pontua-se que, ndo compete & Procuradoria Geral do Municipio a
andlise ou verificagio da viabilidade financeira-orcamentiria do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, o Secretdrio Municipal, o
acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de
Finangas e Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica da formalizagéo
do instrumento juridico necessdrio & subveng¢do pleiteada, desde que respeitadas as
exigéncias supra referenciadas, devendo ser observadas as disposi¢des da Lei Federal n°
13.019/2017, Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Lei Federal n°® 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 03 de dezembro de 2025.

Anna Neves de Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

Luiz D@ Lara Filho

Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A LIGA
ITUIUTABANA DE FUTEBOL.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°® 18.457.21 8/0001-35,
com sede na Praga Conego Angelo, s/m°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ o LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL,
inscrito no CNPJ sob n°® 18.152.272/0001-72, com sede na Avenida 31, n° 211, Centro,
doravante denominado ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, representado por
seu Presidente FERNANDO MARTINS PEREIRA, resolvem celebrar o presente
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes Orcamentérias e Lei
Orcamentaria Anual, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, e na Lei n° 13.019, de
31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, € pela Lei Municipal n° XXxXXxX,

de xx de xxxxx de 2025, consoante o processo administrativo n° 18160/2025 e mediante .

as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento

plblico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de xx de

xxxxx de 2025, tem por objeto Promover e coordenar campeonatos e torneios entre seus
filiados, anualmente conforme calendario previamente elaborado, atingindo de forma

geral um publico masculino e feminino, criangas e adolescentes, adultos e terceira idade,

conforme detalthado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.2 - Néo poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva

Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

I - delegagio das fung3es de regulagéo, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia

ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatério seja o aparelho administrativo
do Municipio.

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho .-

que, independente de transcrigdo, € parte integrante indissociavel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentago técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os parceiros.

Pardgrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que ndo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES

3.1 - S#o obrigagBes dos Participes:

I - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a

legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Educagio, Esporte e Lazer, adotando todas as medidas

necessérias a correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na

Lei Federal n° 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lein® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos

em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,

no minimo, as informagBes requeridas no pardgrafo unico do art. 11 da Lei n°

13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias
regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de execucio do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;
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h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados 4 execugo do objeto previsto no termo de colaboragdo
ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsididria da administrac@o
publica a inadimpléncia da organizacdo da sociedade civil em relagio ao referido
pagamento, os dnus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restricdo & sua execugdo,

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pégina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragio/termo de fomento, contendo, pelo menos,
o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

) é vedada a realizacdo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

II - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover 0 repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardard consonincia com as metas, fases ou etapas de execugdo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagéio de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasido da celebragio das parcerias, informando previamente € publicando em meios
oficiais de comunicagio s referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu contedudo;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeterd -
comissio de monitoramento e avaliagio designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestacdo de contas devida
pela organizagdo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagéo com 0s
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagao
e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente ptiblico ou ser lotado em outro
érgdo ou entidade, o administrador publico deverd designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso nfo ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagio das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, ate cento € oitenta dias ap0s o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagio sobre a aplicagédo irregular dos recursos
envolvidos na parceria;
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j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagio de
evidéncias de irregularidades na execugdo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA-DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestdo, fiscalizagdo ¢ o acompanhamento da execugdo do presente Termo dar -
se - & pelas Servidoras: GESTOR: Wanderson Custédio dos Reis; Matricula: 14384;
Cargo: Diretor do Departamento de Esporte e Lazer € FISCAL: Lucas Souza Pereira;
Matricula: 1580.2; Cargo: Chefe da Segdo de Fomento ao Esporte e Lazer.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execucdo do objeto
do termo e identificar se ele est4 de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execucio do objeto do presente
Termo de Fomento é de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), oriundo de emenda impositiva.

TOTAL — R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execucao do

presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$ 20.000,00

(vinte mil reais). Correndo a despesa a conta da dotacfo orgamentaria:
(OBS: AINDA NAO INFORMADA)

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor

da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso -

contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificag@o do
beneficiario final e & obrigatoriedade de deposito em sua conta bancéria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicao financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no

objeto do termo de colaboragdo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as
mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.
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6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagdo de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os recursos
transferidos e os recursos préprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nio
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no &mbito da parceria ndo serdo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou 0O
inadimplemento da organizag&o da sociedade civil em relagdo a obrigacdes estabelecidas
no termo de colaboragdo ou de fomento;

I1I- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos érgéos de controle
interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusfo, dentincia, resciséo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagoes
financeiras realizadas, serfio devolvidos & administragdo publica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente da administrag@io publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA

SOCIEDADE CIVIL, para:
I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em cardter de
emergéncia;

11T - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvencdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 30/06/2026, podendo ser prorro gado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugdo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, ¢ apés o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, devera conter:

I - descrigdio sumdria das atividades e metas estabelecidas;

I1 - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugio do objeto até o perfodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

I1I - valores efetivamente transferidos pela administragdo publica; ;
IV - analise dos documentos comprobatdrios das despesas apresentados pela organizagéo
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando néo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - anélise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito
da fiscalizagfio preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em

decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a

administragio publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos

essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de autorizagdo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

1 - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;
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II - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagio de contas o que foi executado pela organizagéo da sociedade
civil até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagio de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagio do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o periodo de que trata a prestagdio de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos:

I — extrato da conta bancéria especifica;

11 - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagio da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

11 - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagfio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; €
V1 - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugdo Fisico — Financeiro;

VIII — Relatério de Execugdo da Receita e da Despesa;

IX — Relacdo de Pagamentos;

X —Relagio de Conciliagéo Bancaria;

XII — Outros documentos que a Comissdo de Selecdo, Monitoramento, avaliacdo e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagfo da sociedade civil prestaré contas da boa e regular aplicagao dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.
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§ 3.° - Para anélise periédica da execugfio do objeto a prestagdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto & Secretaria
Municipal de Finang¢as e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagio bancéria conjuntamente com o extrato bancario mensal e
aplica¢des financeiras.

10.2 - A prestagio de contas relativa a execugdo do termo de colaboragdo ou de fomento
dar-se-4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

I - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

II - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a
execucdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho.

10.3 - A Administragdo publica municipal considerard ainda em sua analise 0s seguintes
relatdrios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagao de contas, de que trata o art.
67 da Lein® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficdcia e de efetividade das agdes
quanto:

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

II - os impactos econdmicos ou sociais;

III - o grau de satisfagdo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes ap6s a conclusdo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragéo publica

observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir, .

alternativamente, pela:

] - aprovagdo da prestagdo de contas;
11 - aprovagio da prestagdo de contas com ressalvas; ou
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111 - rejei¢io da prestagdo de contas e determinagéo de imediata instauragdo de tomada de

contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, serd concedido prazo
para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagdo.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagdo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administrag@o publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovag#o de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidéria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos
responsaveis, quantificagdo do dano e obtengao do ressarcimento, nos termos da
legislagdo vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciard a prestagéo final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.

Pardgrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

I - néio significa impossibilidade de apreciagéo em data posterior ou vedagdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido

causados aos cofres publicos;

II - nos casos em que nio for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de

seus prepostos, sem prejuizo da atualizagio monetéria, impede a incidéncia de juros de

mora sobre débitos eventualmente apurados, no perfodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

11 - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta

de natureza formal que néo resulte em dano ao erdrio;
11 - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunsténcias:
a) omiss3o no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos € metas estabelecidos no plano de
trabalho;
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¢) dano ao erario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecon6mico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador ptblico responde pela decisdo sobre a aprovagdo da prestacdo de
contas ou por omissdo em relagdo a analise de seu contetdo, levando em consideragéo,
no primeiro caso, 0s pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagdo
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegag@o.

10.10 - Quando a prestag@io de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagao da sociedade civil poderd solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erério seja promovido por meio de agdes

compensatérias de interesse pliblico, mediante a apresentagfo de novo plano de trabalho, -

conforme o objeto descrito no termo de colaboragdo ou de fomento e a area de atuagéo
da organizagio, cuja mensuragdo econdmica sera feita a partir do plano de trabalho
original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e n#o seja o caso de restitui¢do
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia til subsequente ao da prestagéo
de contas, a organizacio da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZACOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com 0 plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, ¢ da legislagdo especifica, a administragdo publica podera,
garantida a prévia defesa, aplicar a organizagdo da sociedade civil parceira as seguintes
sangoes:

I - adverténcia;
II- suspensdo tempordria da participagdo em chamamento publico e impedimento de

celebrar parceria ou contrato com Orgdos e entidades da esfera de governo da
administragdo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

III - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar '

parceria ou contrato com Orgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagdo

perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a .

organizagio da sociedade civil ressarcir a administragio publica pelos prejuizos
resultantes e apos decorrido o prazo da sanc¢io aplicada com base no inciso IL

Paragrafo {nico. As sangdes estabelecidas nos incisos 1I e III sdo de competéncia -

exclusiva da Secretdaria Municipal de Educacio, Esporte e Lazer, facultada a defesa
do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitaco ser requerida apds dois anos de aplicagdo da penalidade.
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11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagdo da prestagdo de
contas, a aplicagio de penalidade decorrente de infragio relacionada a execugio da
parceria.

11.3 - A prescrigio serd interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragdo da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragio/termo de fomento podera ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsdveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a

publicidade dessa intengéo;

II -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagio dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento -

apresentado; €

d) verificacio da ocorréncia de qualquer circunstdncia que enseje a instauragao de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucdo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaborag@o/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com cléusula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragéo publica, na hipotese

de sua extingdo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
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proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatdria, quando, apds a .
consecucgiio do objeto, ndo forem necessdrios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficario gravados com cldusula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragdo Pablica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficicia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliacio da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragdo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado 0 “Anexo I—Do cumprimento da Lei Geral
de Protec@o de Dados — Lei n® 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relagfio & data de término de sua vigéncia.

16.2 — Ndo é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
altera¢do da natureza do objeto.

16.3 — A alteracdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a prorro gacio

de prazo de vigéncia do ajuste, deverd ser previamente submetido a Procuradoria do-
Municipio, érgdo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo hébil para anélise

€ parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a

efetivaciio de alteracBes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo

de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

I - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragéo/termo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e seréio consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, néo poderdo se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhadosno

prazo de cinco dias; e

III - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaborag@o/termo de
fomento, serfio aceitas somente se registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Serd competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragdo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o
foro da Comarca de Ituiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (vias) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos

participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 03 de dezembro de 20235.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

FERNANDO MARTINS PEREIRA
PRESIDENTE
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ANEXO1I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS — LEIN°

13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execucdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagio, sob pena de responsabilizagéio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugio contratual, em consonincia com o disposto na
Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obrigacBes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservéncia & Lei Geral de

Protegdo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Prote¢do de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugdo do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificacdo (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei

Geral de Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos 0s procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com o intuito de proteger 08 dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE

em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos néo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecéo de Dados.
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Voliar imprimir

¥

Social:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.152.272/0001-72
RAZY LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

Endereco: AV TRINTA E UM 211 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-104

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:01/12/2025 a 30/12/2025

Certificacdo Namero: 2025120102110208840409
Informacdo obtida em 03/12/2025 14:27:19

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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"R JUDICIARIO
ISTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 18.152.272/0001-72

Certiddo n®: 74686695/2025

Expedigdo: 03/12/2025, as 14:45:20

Validade: 01/06/2026 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL (MATRIZ E FILIAIS) ,
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.152.272/0001-72, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ;

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puiblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

mividas & sugestess: ondr{tst.jus.br



03/12/2025, 14:46 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

4 i i CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/12/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
03/03/2026

NOME: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL

CNPJ/CPF: 18.152.272/0001-72

LOGRADOURO: AVENIDA TRINTA E UM NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300104
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
oS responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura pablica ou reg‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacio judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura puablica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
AR Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000942160019
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PROCESSO: 18160/2025
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento
INTERESSADO: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL - LIF

PARECER TECNICO N° 383/2025 - CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atribuigdes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.
As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,

exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, comprovando os principios

constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugfio orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara denuincia ao Ministério Publico e comunicard
os orgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria o PA 18160/2025, para anélise da Minuta
do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a LIGA
ITUIUTABANA DE FUTEBOL - LIF.

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado repasse *

no valor R$20.000,00 (vinte mil reais), para fins de auxiliar nas despesas com materiais
esportivos que irfo contribuir na promog#o dos campeonatos entre seus filiados.

O processo veio instruido com oficio inaugural de requerimento, aprovagdo do
Plano de Trabalho pela Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer (£1.03 verso),

Parecer Técnico (fls.94/97) e Parecer Juridico (fls.98- 103/107), com fulcro na Lei .

Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Decreto Municipal n°
8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam as parcerias celebradas

entre a Administragio Publica Municipal Direta e Indireta e as Organiza¢les da
Sociedade Civil.

E o breve relatdrio.

II - DA ANALISE |

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e

reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de

trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse piblico, observando-se os
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentagdio acostada aos autos (f1.01/124), verificamos que foram
anexados os documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de
Fomento, conforme Decreto n® 8.362/2017, entretanto, entende-se pelo prosseguimento
nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo momento em fls. 99/102.

"
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Por fim, ressaltamos que no momento da elaborac&o da Lei que autoriza o repasse,
bem como no termo de fomento devera ser observado que o Plano de trabalho informa
recursos para custeio.

Ante o exposto, entende-se que o processo esta revestido das formalidades legais
atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n°
8.362/2017.

Assim, considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

interpretagGes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagio da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagfio anexa, a aprovagfo do Plano de
“Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento, e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria nfo vislumbra ébice ao prosseguimento do feito.

[tuiutaba-MG, 05 de Dezembro de 2025.

s
icipio
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME esvisimns : JOAO BATISTA DE LIMA
REGISTRO.......... : MG-047975/0-8
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
5 oy . 1 % 042.346-7
5 o
A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.
Emissdo: MINAS GERAIS, 05/12/2025 as 14:13:10.
Valido até: 05/03/2026.
Cadigo de Controle: 4190652,
Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
—
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Despacho —‘Proc. n°® 18.160 /2025

Em face ao requerimento recebido do Liga Ituiutabana de Futebol-LIF,
CNPJ 18.152.272/0001-72, que por ‘intermédio de seu Presidente Fernando Martins Pereira,
solicitou a formalizagdo de Termo de Fomento para a liberagdo de recurso no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para auxiliar nas despesas com material esportivo, que vdo contribuir
na promogdo de agdes sociais, culturais e esportivas, conforme especificado no Plano de Trabalho
as f1s.99/102. _‘

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénio, posteriormente
a Sra. Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer, que analisou e despachou no processo
nas fls.03 verso, se manifestando favoravelmente ao Plano de Trabalho proposto, indicando os
servidores designados para a gestdo e fiscalizagdo da execug@o.

Diante disso;-em consonancia com ¢ entendimento constante do Parecer
Técnico da Comissdo de Acompanhamento, o Parecer juridico de n® 871/2025 da Procuradoria
Geral e Parecer técnico n® 383/2025 da Controladoria Geral do Municipio, autorizo o envio do
Projeto de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse do valor de RS

20.000,00 (vinte mil reais), para a Liga Ituiutabana de Futebol-LIF.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizagdo Legislativa e Atos
Administrativos para as devidas providéncias.

[tuiutaba, IQ-de dezembro de 2025.

Leandrh Guedes Ferreira
ith de Ituiutaba-

Praga Cénego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, [tuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 167/2025

Ituiutaba, 10 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Liga Itujutabana de Futebol
— LIF (CNPJ 18.152.272/0001-72), recursos financeiros a conta do or¢camento, do exercicio
de 2025, no montante de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei séio provenientes de recursos préprios do municipio.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de |
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 18.160 de 09 de setembro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no or¢amento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
0 repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir 0 amparo, mas a liberagfio dos |
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela |
entidade e do enquadramento nas hip6teses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se ‘a matéria em condi¢des de
merecer 0 exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as -
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



- PREFEITURA DE ITUIUTABA
' PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

(e T f
Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvegc;ﬁoj no exercicio de 2025, Liga Ituiutabana fe—Futebol — LIF (CNPJ
18.152.272/0001-72), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n.° 15.734, de 06 de agosto de 2025.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 20.0{(3)_0;00 (vinte mil
reais). :

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional esp%b‘fal nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42 -
e 43 da Lein® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial

autorizado por esta lei, os resultantes de anulaqﬁéo/pa}rcial ou total de dotagles -
orcamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A _transferéhcia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:
' a) comprovagdo da existéncia legal da entidade; ‘
b) prestagio de . contas da aplicagio da ajuda financeira |
anteriormente recebida; '
¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;
d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 10 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ttuiutaba -
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PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 18160/2025
Entidade: Liga ltuiutabana de Futebol

[tuiutaba, 11 de dezembro de 2025

Considerando que _este Departamento de Planejamento
Orcamentario tem como responsabilidade analisar exclusivamente as informagdes

relacionadas ao planejamento orgamentario e financeiro, segue a andlise referente a
minuta da lei:

Entidade: Liga ltuiutaba de Futebol
Tipo de indicagdo: Credito especial
Natureza da despesa: Subvengao
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

Origem do recurso: Anulagéo parcial de dotagao

Apos a devida andlise, encaminhe-se a Procuradoria para
prosseguir.

Denise Maria de ®liveira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario



